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Abstract 
 

Title: News about violence – entertainment or information? – A critical discourse 

analysis of descriptions in Swedish newspapers of men’s violence against women in 

intimate partner relationships  

Authors: Ann-Sofie Andersson and Alice Mjöhagen 

 

Intimate partner violence is an extensive social problem in Sweden and a recurring subject 

in Swedish newspapers. This study aimed to explore descriptions of men’s violence 

against women in intimate partner relationships in two well distributed Swedish 

newspapers. The research questions focused on how the men and women were described 

and how the relationship and the violence were depicted. Critical discourse analysis, with 

inspiration from Norman Fairclough’s three-dimensional model, constituted the 

theoretical framework and method of analysis. The analysis showed descriptions of the 

women as anonymous, frightened and as objects in contrast to the men who were depicted 

as subjects with power. A discourse regarding a certain type of perpetrator was revealed 

as well as an opposite relationship between violence and affection. A fascination with the 

violence itself was found and it was often depicted in vivid details. The violence was 

often connected to the relationship itself while the connection between the perpetrator 

and the violence was less distinct.  

 
 
Keywords: intimate partner violence, men’s violence against women, news coverage, 

news media, critical discourse analysis (CDA) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Sammanfattning 
 

Titel: Nyheter om våld – underhållning eller information? – En kritisk diskursanalys av 

hur mäns våld mot kvinnor i nära relationer porträtteras i svenska kvällstidningar 

Författare: Ann-Sofie Andersson och Alice Mjöhagen 

 

Våld i nära relationer är ett omfattande socialt problem i Sverige och problemet 

förekommer regelbundet i nyhetsmedier. Denna studie syftade till att undersöka 

beskrivningarna av mäns våld mot kvinnor i nära relationer i två välspridda svenska 

tidningar. Studiens frågeställningar gällde hur våldsutsatta kvinnor och våldsutövande 

män beskrivs samt hur relationen, våldet och dess händelseförlopp beskrivs. Kritisk 

diskursanalys, med utgångspunkt i Norman Faircloughs tredimensionella modell, 

utgjorde studiens metod och teoretiska ramverk. Analysen visade att våldsutsatta kvinnor 

beskrivs som anonyma, rädda eller som objekt i motsats till våldsutövande män som 

porträtteras som subjekt med makt. Det framkom en diskurs kring en viss typ av 

våldsförövare och ett motsatsförhållande mellan våld och kärlek. Resultatet visade på en 

fascination vid våldet och detaljerna kring våldet samtidigt som kopplingen mellan 

våldsutövaren och ansvaret för våldet ofta var svag. Istället kopplades våldet, som kunde 

beskrivas som extrema våldshandlingar, ofta till själva relationen.  

 

Nyckelord: Våld i nära relationer, mäns våld mot kvinnor, nyhetsrapportering, 

nyhetsmedier, kritisk diskursanalys 
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Förord 
Arbetet med uppsatsen har skett i kontinuerligt samarbete mellan författarna. 

Uppsatsförfattarna har till lika delar ansvarat för arbetet med forskningsidé, insamling av 

empiri, genomgång av tidigare forskning och litteratur, analys samt författande av 

uppsatsen. En viss arbetsfördelning har dock skett när det kommer till författandet av 

arbetet. Ann-Sofie Andersson har haft ett huvudsakligt ansvar för bakgrund och tidigare 

forskning. Alice Mjöhagen har haft ett huvudsakligt ansvar för teoretiska utgångspunkter 

och metod. Författarna har kontinuerligt diskuterat och utmanat varandra under hela 

arbetsprocessen och det har varit både lärorikt och givande.  

 
Författarna vill rikta ett varmt tack till Patrik Arvidsson för handledning, stöttning och 

goda råd under hela processen. Författarna vill också tacka Magnus Mjöhagen för hjälp 

med språklig feedback, peppande ord och råd kring den journalistiska delen av uppsatsen. 

Slutligen vill författarna också rikta ett tack till våra familjer, vänner och studiekamrater 

för uppmuntrande ord och stöttning under arbetets gång.  

 

Tack!  

 
 
Gävle den 1 oktober 2020 
 
Ann-Sofie Andersson och Alice Mjöhagen 
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1. Inledning 
Mäns våld mot kvinnor förekommer världen över, inom alla länder, religioner, grupper 

och samhällsklasser (Johnsson-Latham, 2019). Det vanligaste uttrycket för detta våld, 

både globalt och i Sverige, är enligt Johnsson-Latham mäns våld mot kvinnor i nära, 

heterosexuella relationer. Sveriges regering lyfter i inledningen till den nationella 

strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor att våldet mot kvinnor är 

ett omfattande socialt problem såväl för enskilda kvinnor och barn som för samhället i 

stort (Skr 2016/17:10). En åtgärd inom ramen för den nationella strategin, som 

genomfördes under 2018 genom en ändring i högskoleförordningen (1993:100), var att 

göra kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer till en del av 

examensbeskrivningarna för yrkesgrupper som möter våldsutsatta och våldsutövare, 

däribland socionomer. Mäns våld mot kvinnor i nära relationer kan utifrån detta förstås 

som ett aktuellt ämne med relevans för såväl socialt arbete som forskningsfält som för 

praktiskt socialt arbete. 

 
Mäns våld mot kvinnor i nära relationer har på senare år fått ta allt mer plats i 

nyhetsrapporteringen och detta är för många människor den främsta källan till 

information om olika skeenden i samhället (Nevelius & Sandell, 2019). Hur mäns våld 

mot kvinnor förstås och förklaras påverkas av hur problemet benämns, framställs och 

ramas in samt av vilka som inkluderas i beskrivningarna eller inte (Hoppstadius, 2020a). 

Den bild av våldet som förmedlas i media och nyheter påverkar förståelsen av våldet och 

medierna kan tänkas inneha en maktposition när det kommer till att definiera vilka 

problem som blir viktiga för allmänheten och hur dessa ska förstås (Nevelius & Sandell, 

2019). Begreppet diskurs kan inom den kritiska diskursanalysen förstås som språk 

betraktat på ett särskilt sätt, som en social praktik som både påverkar och påverkas av 

andra sociala praktiker och strukturer i samhället (Fairclough, 2015; 1995). Inom kritisk 

diskursanalys undersöks bland annat detta dialektiska förhållande mellan språket och 

andra sociala praktiker (Fairclough, 1995). Inom diskurser ryms regler och 

regelbundenheter i hur olika aspekter av samhället talas om, beskrivs och kategoriseras 

(Boréus, 2015a). De diskurser som kan tänkas finnas kring mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer kan utifrån detta förstås ha en påverkan på andra sociala praktiker och strukturer 

vilket gör dem relevanta att studera inom socialt arbete med utgångspunkt i kritisk 

diskursanalys.  

 



 

4 
 

1.1 Syfte 
Syftet med studien har varit att, genom en kritisk diskursanalys, undersöka diskurser kring 

mäns våld mot kvinnor i nära relationer utifrån hur fenomenet beskrivs och porträtteras 

i nyhetsrapporteringen i två välspridda svenska kvällstidningar.   

 

1.2 Frågeställningar 
§ Hur porträtteras kvinnor som utsätts för mäns våld i nära relationer av två 

välspridda svenska kvällstidningar? 

§ Hur porträtteras män som utövar våld mot kvinnor i nära relationer av två 

välspridda svenska kvällstidningar? 

§ Hur beskrivs relationen mellan en våldsutsatt kvinna och en våldsutövande man 

i två välspridda svenska kvällstidningar? 

§ Hur beskrivs det fysiska våldet och dess händelseförlopp samt hur förbinds den 

våldsutövande mannen respektive den våldsutsatta kvinnan med 

händelseförloppet i två välspridda svenska kvällstidningar? 

 

1.3 Uppsatsens disposition 
Uppsatsen är indelad i sju kapitel. Det inledande kapitlet innehåller 

problemformuleringen, uppsatsens syfte och frågeställningar. I det andra kapitlet ges en 

kort bakgrund kring mäns våld mot kvinnor i nära relationer samt kring pressetiska regler 

och förutsättningar för nyhetsrapportering. I uppsatsens tredje kapitel beskrivs tidigare 

forskning. I det fjärde kapitlet återfinns beskrivningar av uppsatsens teoretiska 

utgångspunkter. I uppsatsens femte kapitel behandlas forskningsdesign, urvalsprocess, 

analysverktyg, trovärdighet, och etiska överväganden. Det sjätte kapitlet innehåller 

uppsatsens resultat och analys och kapitlet är indelat i två delar, Text och Diskurser. I det 

sjunde kapitlet sammanfattas och diskuteras resultatet och jämförs med tidigare 

forskning. Det förs även en diskussion kring metodologiska för- och nackdelar. 
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2. Bakgrund 
I detta kapitel beskrivs inledningsvis en kort bakgrund kring mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer. Därefter beskrivs journalistikens lagar, etiska regler samt journalisters 

användande av källor och hur dessa påverkar nyhetsrapporteringen.  

 
2.1 Mäns våld mot kvinnor i nära relationer 
I en nationell kartläggning från Brottsförebyggande Rådet uppgav 7 procent av de 

tillfrågade kvinnorna att de utsatts för brott i nära relation under år 2012 och 25 procent 

uppgav att de utsatts för våld i nära relation under livstiden (BRÅ, 2014). Under 2019 

anmäldes 8820 fall av misshandel mot kvinnor som skett i nära relation, 1720 fall av grov 

kvinnofridskränkning och 16 kvinnor dödades under året till följd av våld i nära relationer 

(BRÅ, 2020). Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK, 2020) beskriver att kännetecken 

för våld i nära relationer är att offret och förövaren har en nära relation till varandra vilket 

ofta medför starka känslomässiga band dem emellan. Detta medför svårigheter för den 

utsatta att göra motstånd mot förövaren och att lämna relationen. NCK beskriver vidare 

hur begreppet våld i nära relationer innefattar våld inom parrelationer, heterosexuella som 

samkönade, våld mellan syskon och även våld inom andra familj- och släktrelationer. I 

denna uppsats riktas fokus uteslutande mot mäns våld mot kvinnor i nära relationer. 

 
I Sverige är det socialtjänsten som har det yttersta ansvaret för våldsutsatta kvinnor vilket 

är tydligt reglerat i lagtext där det bland annat beskrivs att våldsutsatta kvinnors behov 

särskilt ska beaktas (Enander & Nilsson, 2019). För våldsutsatta kvinnor och barn finns 

också kvinnojourerna att vända sig till för att få råd, stöd och hjälp med ett skyddat boende 

där förövaren inte kan hitta dem (Kunosson, 2019).  

 

2.2 Journalistiska ramar och förutsättningar 
Vad journalister får publicera styrs av grundlagar såsom tryckfrihetsförordningen och 

yttrandefrihetsgrundlagen men även av etiska publicitetsregler (Medieombudsmannen, 

2020). Medieombudsmannen belyser hur de etiska reglerna i första hand handlar om en 

ansvarig hållning gentemot den publicistiska uppgiften som tryckt press, radio och tv har 

snarare än en formell tillämpning av ett regelverk. Medieombudsmannen beskriver vidare 

hur lagar och de etiska publicistreglerna är till för att skydda den enskilde mot ett oförtjänt 

lidande som kan komma av en publicering. En central del i det journalistiska arbetet är 

att kunna granska samhällslivet och förmedla nyheter till medborgarna som kan vara av 

vikt och ha stor betydelse för dem. En av de etiska publicitetsreglerna som 
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Medieombudsmannen (2020) beskriver handlar om att det noga ska övervägas inför 

publicering om uppgifterna som publiceras kan kränka privatlivet för någon. Om detta är 

fallet bör publicering avstås såvida det inte finns ett uppenbart allmänintresse som kräver 

att uppgifterna blir belysta offentligt. En annan sådan regel är enligt 

Medieombudsmannen att brottsoffer ska visas största möjliga hänsyn och publicering av 

namn och bild måste prövas med hänsyn till offret och anhöriga. Det är även viktigt att i 

största möjliga mån undvika att framhäva etniskt ursprung, kön, nationalitet, politisk 

tillhörighet, yrke, religiös åskådning eller sexuell läggning hos de personer som berörs, 

speciellt om det för sammanhanget inte har någon betydelse (Medieombudsmannen, 

2020). 

 

På Aftonbladets hemsida (https://www.aftonbladet.se/omaftonbladet/a/LOlQ4/om-

aftonbladet) beskrivs att trovärdiga källor för inhämtande av uppgifter är viktigt och 

eftersträvansvärt. Trovärdiga källor kan enligt vad som beskrivs på hemsidan vara 

exempelvis forskningsrapporter eller olika typer av intervjuer med trovärdiga källor som 

exempelvis myndighetsrepresentanter. Simons och Morgan (2017) har granskat vilka 

olika typer av källor som används av journalister som rapporterar om våld i nära 

relationer. Författarna beskriver hur journalister som skriver i nyhetstidningar föredrar 

polisen som källa. Även Cullen, O’Brien och Corcoran (2019) påvisar att poliser är 

vanliga informationskällor för journalisterna och poliserna har en tydlig påverkan på hur 

våldet beskrivs i nyhetsrapporteringen. Författarna finner att när poliserna avstår från att 

kategorisera en viss händelse som våld i nära relation begränsar det journalisternas 

möjligheter att rapportera om incidenten som just detta. Vidare finner Cullen et al. att 

rapporteringen kring våld i nära relationer påverkas av organisatoriska och legala ramar 

för rapporteringen, redaktörers insyn och granskning samt vilket stöd journalister erbjuds 

efter rapportering kring svåra händelser.  
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3. Tidigare forskning 
I detta kapitel beskrivs inledningsvis hur den tidigare forskningen tagits fram. Därefter 

lyfts de viktigaste resultaten från den tidigare forskningen. Kapitlet avslutas med en 

sammanfattning av den tidigare forskningen. 

 
3.1 Litteratursökning 
Litteratursökningen gjordes i tre av de databaser som Högskolan i Gävle har tillgång till; 

SocINDEX, Academic Search Elite och PsycInfo. Samtliga sökningar avgränsades till 

referéegranskade artiklar på engelska publicerade mellan åren 2010 och 2020. Olika 

begrepp kan användas för mäns våld mot kvinnor i nära relationer i Sverige och 

internationellt. Sökningarna genomfördes därför med flertalet sådana begrepp samtidigt. 

Vid samtliga sökningar lästes de första femtio titlarna samt nyckelorden kopplade till 

dessa artiklar. Därefter lästes sammanfattningar tillhörande de artiklar vars titlar 

uppfattades som relevanta för föreliggande studie. Artiklar som inte berör mäns våld mot 

kvinnor i nära relationer med fokus på diskurser eller mediala beskrivningar har 

exkluderats ur sökningen. Även artiklar som fokuserat på ett specifikt uppmärksammat 

fall av mäns våld mot kvinnor inom en nära relation, exempelvis där för allmänheten 

välkända personer varit inblandade, har exkluderats. Forskning som specifikt berör 

mediala bilder av våld mot barn eller av barn som utsätter sina vårdnadshavare för våld 

har också exkluderats. Uppsatsförfattarna har försökt fokusera på forskning om mediala 

bilder eller beskrivningar av våldet men även tagit med ett par andra källor som kan anses 

bidra till en bredare förståelse av diskurser kring uppsatsens tema.  

 
I den första sökningen i SocINDEX användes sökorden mass media, news coverage, 

news, news media, media och violence against women, gender based violence, domestic 

violence, domestic abuse, intimate partner violence och discourse, images, 

representation, reporting. Detta gav 93 träffar. 4 artiklar valdes ut. En ny sökning 

genomfördes efter detta med samma sökord som ovan samt med tillägg av orden 

newspaper, press, journalism. Detta gav 101 träffar. 1 artikel valdes ut. Denna artikel 

berör journalisters förutsättningar att rapportera om våld i nära relationer, något som 

bedömdes kunna tillföra ett ytterligare perspektiv på mediala beskrivningar av våld som 

kan vara relevant för föreliggande studie.  

 
Sedan gjordes även en sökning i Academic Search Elite. Samma sökord användes som 

vid den andra sökningen i SocINDEX. Sökningen gav 182 träffar och 3 artiklar valdes ut. 
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En av dessa berör inte diskurser specifikt utan handlar om vilka källor journalister 

använder sig av vid rapportering om våld mot kvinnor. Artikeln inkluderades ändå för att 

få ytterligare kännedom om aspekter som kan påverka medierapportering om mäns våld 

mot kvinnor i nära relationer. Slutligen gjordes en sökning i PsychInfo med samma 

sökord som i Academic Search Elite. Sökningen gav 84 träffar och 3 artiklar valdes ut. 

 

Majoriteten av den valda forskningen som beskrivs nedan berör hur våld i nära relationer, 

våld mot kvinnor samt dödsfall som sker till följd av våld i nära relationer rapporteras om 

och porträtteras i nyhetsartiklar. Två artiklar som sökts fram lyfts inte i denna del utan 

återfinns beskrivna i avsnitt 2.2.  

 

3.2 Bilder av våld i nära relationer i nyhetsrapportering 
Huruvida en våldsutsatt person eller en våldsutövare är välkänd för allmänheten har 

betydelse för hur medierapporteringen om våldet går till, vilket Boranijašević (2018) 

visat. I studien analyserades hur dagstidningar i Serbien rapporterar om våld i nära 

relationer utifrån ett fokus på sensationsmakeri i nyhetsrapporteringen. Boranijašević 

fann att irrelevanta detaljer lyfts fram i större utsträckning när de inblandade är 

celebriteter samtidigt som själva våldsutövandet läggs åt sidan och nyhetsrapporteringen 

pågår i dessa fall fler dagar än när de inblandade personerna är mindre kända för 

allmänheten. Boranijašević lyfter att det sker en sorts sensationsmakeri när det kommer 

till celebriteter som utsätts eller utsätter andra för våld i nära relationer, då detta kan 

tänkas locka fler läsare. Även Smith, Bond och Jeffries (2019) har funnit mönster av 

sensationsmakeri i sin forskning kring nyhetsrapportering om våld i nära parrelationer i 

dagstidningar från Queensland, Australien. Författarna lyfter att användningen av 

sensationsartade begrepp i såväl nyhetsartiklarnas innehåll som i titlarna bidrar till en bild 

av att våld i nära parrelationer är ovanligt och minskar tendensen hos läsare att se detta 

som ett förekommande problem.  

 
Isaacs (2016) har visat hur nyhetsrapportering om våld i nära relationer kan skapa en 

förvriden och stereotyp uppfattning av fenomenet. Enligt Isaacs forskning kan våld i nära 

relationer beskrivas som extrema fysiska våldshandlingar, vilket underminerar den 

verkliga komplexiteten av fenomenet. Vidare har brittisk forskning visat att våld i nära 

relationer kan sexualiseras på ett sensationsartat sätt i nyhetsrapporteringen samt att 

nyhetsrapporteringen kan bidra med en sorts skrämselpropaganda kring socialtjänstens 

agerande vid våld i nära relationer (Lloyd & Ramon, 2017).  
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Forskning från olika delar av världen har visat på vissa mönster av skuldbeläggande av 

våldsutsatta kvinnor i nyhetsrapporteringen. Lloyd och Ramon (2017) identifierade 

genom en diskursanalys av artiklar i brittiska dagstidningar exempel på både direkt och 

indirekt skuldbeläggande språk, genom att våldet exempelvis kopplas ihop med att den 

våldsutsatta kvinnan varit otrogen eller att den våldsutövande mannen agerat utifrån 

svartsjuka. Även forskning om nyhetsrapportering i Hong Kong kring våld i nära 

relationer har visat på tendenser till skuldbeläggande av våldsoffer utifrån exempelvis 

otrohet (Leung, 2019). Amerikansk forskning har visat på liknande mönster avseende 

skuldbeläggande av våldsoffer utifrån saker som psykisk ohälsa, brist på anmälningar 

kring pågående och tidigare våld eller utifrån att den våldsutsatta inte lämnat relationen 

(Richards, Kirkland Gillespie & Smith, 2011). Samtidigt har det dock framkommit i en 

del amerikanska studier att majoriteten av nyhetsrapporteringen inte följer detta mönster 

(Richards et al., 2011; Wozniak & McCloskey, 2010).  

 
Utöver skuldbeläggande av våldsutsatta kvinnor har andra mönster kring hur våldsutsatta 

och våldsutövare kan beskrivas i medierna framträtt. Lloyd och Ramon (2017) fann en 

diskurs kring det “ideala” offret; den våldsutsatta kvinnan som exempelvis är attraktiv, 

kommer från ett bra hem och har ett respektabelt jobb. Författarna menar att det “ideala” 

offret genererar mer sympatier i nyhetsrapporteringen och att våldsutövare som utsatt 

“ideala” offer döms hårdare i pressen än de som utövat våld mot “icke-ideala” offer. 

Gällande våldsutövare fann Smith et al. (2019) tendenser till sympatiserande med 

våldsutövande män i nyhetsrapportering genom att exempelvis närstående och bekanta 

uttalat sig positivt om männen, uttryckt sitt stöd till dem och genom att männen kan 

beskrivas som goda, ordentliga män. Etnicitet verkar också ha en påverkan på den mediala 

beskrivningen av våldsutövaren. Pepin (2015) fann bland annat att svarta kända män som 

utövat våld i nära relation i högre utsträckning än vita kända män beskrivs som 

brottslingar. Vad gäller de våldsutövande vita männen fann Pepin att det ofta förekom 

bortförklaringar och försvar mot det våld som utförts.   

 
Tidigare forskning har också visat på att våld i nära relationer kan rapporteras om som 

enskilda, isolerade incidenter utan att kopplas till våld mot kvinnor som socialt problem 

och samhälleligt fenomen (Smith et al., 2019). När våldet rapporteras om episodiskt på 

detta sätt beskriver Smith et al. att detta kan osynliggöra förståelsen av våldet som ett 

pågående mönster av avsiktliga handlingar. Wozniak och McCloskey (2010) fann att 
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många av de första nyhetsartiklarna som skrivs om dödsfall som skett till följd av våld 

inom en nära relation tenderar att inte koppla ihop detta våld med en bredare kontext och 

våld i nära relationer som fenomen.  

 
Pepin (2015) har funnit mönster gällande att journalister förminskar det våld som kända 

män utövar genom språket i texterna. Det våld som kända män utövade i nära relationer 

beskrevs ofta i termer som gräl, konflikt, incident eller dispyt. Pepin menar att detta sätt 

att felaktigt rubricera mäns våld mot kvinnor bidrar till att bagatellisera männens våld och 

att omgestalta männens våldsbeteende som ett parproblem.  

 
Leung (2019) har i en artikel beskrivit hur myter om våld i nära relationer lever kvar i 

samhället och att de tack vare dessa hjälper till att rättfärdiga och föreviga denna typ av 

övergrepp. Leung menar att medierapporteringen kring våld i nära relationer inte är 

neutral utan att de omedvetna och även medvetna förutsättningarna i nyhetsdiskursen 

skapar fördomar som uppmanar läsarna att luta sig mot orättvisa bedömningar i ämnet. 

Leungs studie har visat att rapporteringen i nyhetstidningar systematiskt visat på 

stereotypa våldsutövare och att de våldsutsatta blivit skuldbelagda. Leung menar att de 

kraftfulla diskurser som går att finna i tidningsrapporteringar kan användas för att 

försvara myterna om våld i nära relationer och på så vis även marginalisera de 

våldsutsatta. 

 

3.3 Diskurser kring våld i nära relationer i andra texter 
Hoppstadius (2020b) fann, genom en kritisk diskursanalys av utbildningsmaterial från 

Socialstyrelsen på ämnet våld i nära relationer, tre övergripande diskurser utifrån hur 

kvinnor porträtteras i utbildningsmaterialen; kategorisering av kvinnor, kvinnor i en 

heteronormativ och jämställd kontext samt kvinnor som agenter. Kategoriseringen 

innebär enligt Hoppstadius att fokus riktas mot vissa grupper av kvinnor, medan andra 

grupper utesluts. Detta bidrar enligt författaren till uppfattningen att det är vissa kvinnor 

som faller offer för våld i nära relationer, och inte “vanliga” kvinnor. Diskursen om 

kvinnor i en heteronormativ och jämställd kontext innebär enligt Hoppstadius att våldet 

ramas in utifrån heterosexuella relationer och förklaras utifrån kön, något som kan 

osynliggöra lesbiska kvinnor och transkvinnor. Författaren lyfter också att en uppdelning 

mellan svenska och invandrade kvinnor, när det kommer till att förstå våldsutsatthet, 

riskerar att osynliggöra strukturella aspekter och hierarkier. Enligt Hoppstadius 

kontextualiseras våld mot invandrade kvinnor, och särskilt hedersrelaterat våld, i en 
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patriarkal, traditionell kontext, vilket ger bilden av att svenska kvinnor i jämförelse är 

jämställda. Vidare fann Hoppstadius (2020b) att diskursen om kvinnor som agenter 

beskriver kvinnor som delvis ansvariga för sin situation och att lösa denna, men också 

som sköra, i behov av stöd och utan agentskap.  

 

3.4 Sammanfattning 
Majoriteten av den ovan presenterade forskningen kommer från skilda delar av världen. 

Utifrån detta kan det möjligen vara svårt att översätta resultaten till en svensk kontext. 

Endast en av de framsökta publikationerna är forskning genomförd i Sverige. Detta kan 

tala för att ytterligare kunskap om diskurser kring våld i nära relationer behövs i en svensk 

kontext. Det kan dock likväl handla om hur själva sökprocessen gått till vid arbetet med 

denna uppsats. Något som framkommit i den tidigare forskningen är att hur våldet 

framställs i nyhetsrapporteringen får betydelse för hur våld i nära relationer som 

samhälleligt problem uppfattas av allmänheten (Isaacs, 2016; Lloyd & Ramon, 2017; 

Smith et al., 2019). Pepin (2015) fann i sin forskning att våldet i vissa fall tenderar att 

förminskas och på så vis blir våldet bagatelliserat vilket kan göra att våldet ses som ett 

parproblem. Leung (2019) fann i sin forskning mönster av stereotypa våldsutövare och 

även ett visst skuldbeläggande av offret. Leung fann även att kraftfulla diskurser kan 

användas för att försvara myter som finns gällande våld i nära relationer i samhället och 

det kan medföra en marginalisering av de utsatta. Vid genomgången av den tidigare 

forskningen framkom att få studier genomförts med kritisk diskursanalys som metod. 

Detta talar för föreliggande studies relevans inom detta område. 
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4. Teoretiska utgångspunkter 
I detta kapitel beskrivs inledningsvis social konstruktionism, den teoretiska utgångspunkt 

som studien vilar på, vilket följs av en beskrivning av kritisk diskursanalys med fokus på 

diskursbegreppet. 

 

4.1 Social konstruktionism 
De diskursanalytiska inriktningarna inom samhällsvetenskapen har allt som oftast en 

konstruktionistisk utgångspunkt (Boréus, 2015a). Utifrån valet av kritisk diskursanalys 

som metod och teoretisk utgångspunkt har denna studie utgått från det 

socialkonstruktionistiska perspektivet. Social konstruktionism har inte använts som 

analysverktyg i denna studie men utgör en premiss för den kritiska diskursanalysen. 

Enligt Angelöw och Jonsson (2000) finns det inte någon enhetlig beskrivning av den 

sociala konstruktionismen som kan anses vara relevant för samtliga författare inom 

perspektivet, men ett antal grundantaganden kan ändå sägas vara gemensamma. 

Författarna beskriver att det socialkonstruktionistiska perspektivet innebär en kritisk 

hållning mot den för-givet-tagna förståelsen av omvärlden; människors observationer kan 

inte vara objektiva, utan det som finns är vad betraktaren uppfattar finns. Vidare betraktas 

kunskap inom detta perspektiv som historiskt och kulturellt specifik. Angelöw och 

Jonsson (2000) beskriver vidare att kunskapen konstrueras människor emellan i vardaglig 

interaktion och genom olika sociala processer. En annan utgångspunkt är att olika sociala 

praktiker, såsom språkanvändningen, påverkar våra tolkningar av samhället och världen 

samtidigt som världen också påverkar hur vi använder språket (Boréus, 2015a). 

Människors agerande, ideal och tankar påverkas av hur verkligheten beskrivs och utifrån 

detta går kunskap och sociala handlingar hand i hand (Angelöw & Jonsson, 2000). 

 

4.2 Kritisk diskursanalys 
Diskursanalys handlar om att försöka komma åt det underförstådda eller förgivettagna 

vid analys av texter (Boréus, 2015b). Diskurser kan sägas handla om “varje epoks sätt att 

skapa perspektiv och åstadkomma verklighetsbeskrivningar” (Sohlberg & Sohlberg, 

2013, s. 122). Boréus (2015b) beskriver den kritiska lingvistiken som utgör en 

föregångare till den kritiska diskursanalysen. De kritiska lingvisterna utvecklade enligt 

Boréus en uppsättning verktyg för analys av texter utifrån en förståelse av språket som en 

social konstruktion av avgörande betydelse för hur verkligheten uppfattas i ett samhälle. 

Faircloughs (1992) synsätt på diskurser handlar om att diskurser och sociala strukturer 
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står i ett dialektiskt förhållande till varandra. Fairclough förklarar att detta innebär att 

diskurser och sociala strukturer både förutsätter varandra och påverkar varandra. Winther 

Jørgensen och Phillips (2000, s. 67–68) beskriver det som att en ”...diskurs är en viktig 

form av social praktik som både konstituerar den sociala världen och konstitueras av 

andra sociala praktiker”. Den kritiska diskursanalysen, exempelvis hur analysen gått till 

och hur olika verktyg använts, beskrivs närmare i metodkapitlet i denna uppsats.  
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5. Metod 
I detta kapitel behandlas inledningsvis studiens forskningsdesign vilket följs av en 

redogörelse för urvalsprocessen. Efter detta beskrivs Norman Faircloughs 

tredimensionella modell och de tre olika delarna beskrivs separat. Detta följs av ett avsnitt 

om tillvägagångssättet under analysarbetet. Efter detta följer ett avsnitt om studiens 

trovärdighet. Kapitlet avslutas med etiska överväganden. 

 

5.1 Forskningsdesign 
Boréus (2015b) lyfter att texter har en samhällelig påverkan vilket gör texter relevanta att 

studera inom samhällsvetenskaplig forskning. Enligt Boréus bidrar texter på olika sätt till 

människors föreställningar om samhället, relationer mellan grupper av människor samt 

till skapandet och upprätthållandet av identiteter. Ett sätt att studera texter är genom att 

analysera de diskurser som kan upptäckas i texten. Då denna studie ämnat undersöka 

beskrivningar av mäns våld mot kvinnor i nära relationer i nyhetstidningar gjordes valet 

att göra en diskursanalys. Svensson (2019) beskriver diskursanalys som dels en metod 

och dels ett teoretiskt perspektiv. Svensson beskriver vidare att språket och dess 

användning studeras vid diskursanalyser för att undersöka dess påverkan på samhället, 

enskilda människor samt relationerna människor emellan. Enligt Denscombe (2018, s. 

407) närmar sig diskursanalysen kvalitativa data ”...med utgångspunkten att de aldrig ska 

tas för vad de är”. Istället handlar det enligt Denscombe om att försöka dekonstruera 

kvalitativa data för att avslöja dolda budskap. När en särskild beskrivning av världen visas 

upp kontinuerligt kan den till slut ses som något naturligt som det inte längre finns någon 

mening med att ifrågasätta (Svensson, 2019). Det är diskursanalysens uppgift att 

klarlägga dessa förgivettagna beskrivningar av världen (Boréus, 2015b).  

 

Kritisk diskursanalys syftar till att lyfta språkets roll när det kommer till skapandet och 

återskapandet av orättvisor och sociala skillnader i samhället (Svensson, 2019). Kritisk 

diskursanalys har, likt ett par andra inriktningar inom diskursanalysen, en målsättning om 

att bedriva kritisk forskning (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Denscombe (2018) 

beskriver att kritisk diskursanalys har en politisk udd och att analysen delvis handlar om 

hur makten i samhället upprätthålls och uppnås genom diskurser. Uppsatsförfattarna 

anser att kritisk diskursanalys lämpar sig väl vid studier inom socialt arbete utifrån denna 

inriktning mot kritisk forskning och avslöjandet av ojämlika maktförhållanden i 

samhället. Ett syfte med kritisk diskursanalys är också att bidra till social förändring mot 
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mer jämlika maktförhållanden såväl i kommunikationsprocesser som i samhället som 

helhet (Winther Jørgensen & Phillips, 2000).  

 
5.2 Urval och avgränsning 
Databasen Retriever har använts för att inhämta de artiklar som utgör uppsatsens 

empiriska material. Genom denna databas har artiklar från de två kvällstidningarna 

Aftonbladet och Expressen sökts fram. Dessa två tidningar har valts utifrån en rapport 

från Kantar Sifo gällande nyhetstidningars räckvidd. Aftonbladet och Expressen visade 

sig i rapporten ha störst nationell räckvidd under år 2019 (Kantar Sifo, 2019). Valet att 

analysera artiklar från de mest spridda nyhetstidningarna grundades på en tanke om att de 

eventuella diskurser som kan urskiljas kan få en större påverkan än diskurser och mönster 

som framträder i mindre spridda tidningar.  

 

Totalt har femton artiklar valts ut. Inledningsvis var målet att välja ut fem artiklar från 

respektive tidning, alltså tio artiklar totalt, då det bedömdes rimligt att kunna analysera 

denna mängd empiri inom ramen för föreliggande kandidatuppsats. Utifrån de 

urvalskriterier som använts blev dock utfallet att fem artiklar från Aftonbladet och tio 

artiklar från Expressen valdes. För att få ett mer enhetligt material att analysera har texter 

som inte utgör nyhetsrapportering, exempelvis ledare och debattinlägg, exkluderats. Detta 

har också gjorts utifrån uppsatsens syfte att undersöka eventuella diskurser i just 

nyhetsrapportering snarare än i politisk debatt.  

 

I denna studie har ett explorativt urval gjorts. Denscombe (2018) beskriver att ett 

explorativt urval ofta används i småskalig kvalitativ forskning och kan generera 

information och nya insikter. Enligt Denscombe kan detta urval användas när det inte är 

nödvändigt att få ett exakt tvärsnitt av en population och sannolikheten att få med 

intressanta eller ovanliga exempel är större med denna typ av urval. Ett explorativt urval 

har gjorts i denna studie utifrån studiens omfattning samt utifrån att syftet inte varit att 

analysera kvantifierbara data. Vidare har ett icke-sannolikhetsurval gjorts. Enligt 

Denscombe (2018) kan ett icke-sannolikhetsurval användas då det bedöms svårt eller icke 

önskvärt med ett sannolikhetsurval. I denna studie har ett sannolikhetsurval inte varit 

önskvärt utifrån behovet att granska vilken typ av artiklar som fångades in i urvalet. Icke-

sannolikhetsurvalet innebär att ”... forskaren har en viss bestämmanderätt eller valfrihet i 

något skede av urvalsprocessen...” (Denscombe, 2018, s. 59). I denna studie har 
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författarna utgått ifrån specifika urvalskriterier (vilka beskrivs längre ned i texten) och 

således haft ett visst bestämmande gällande urvalsprocessen.  

 

Vid sökningen efter artiklarna genomfördes två olika sökningar efter varandra, den första 

i Aftonbladet och den andra i Expressen, med samma sökord och begränsningar. De 

sökord som användes var kvinnovåld, kvinnomisshandel, partnervåld, relationsvåld, våld 

i nära relationer, mäns våld mot kvinnor samt kvinna + misshandel. Sökningen 

begränsades till att enbart omfatta artiklar publicerade under 2019 och i tryckt press i 

respektive vald nyhetstidning. Sökningarna resulterade i 151 träffar i Aftonbladet 

respektive 259 träffar i Expressen. I dessa sökningar kom även debattinlägg, 

bokrecensioner och liknande med vilka exkluderades under genomgången av 

sökningarna. Artiklar som enbart nämnde våld i nära relation som en del av annan 

nyhetsrapportering exkluderades, likväl artiklar där förövaren inte var en man, den 

våldsutsatta inte var en kvinna och där det inte fanns någon känd nära relation mellan 

offer och förövare. Även artiklar som uttalat handlade om våld som kan benämnas som 

hedersrelaterat exkluderades samt artiklar där det inte förekommit något fysiskt våld. 

Artiklar och reportage om flertalet fall av våld i nära relationer eller om kvinnor som i 

efterhand berättat om våldsrelationer har exkluderats och fokus har riktats mot just 

nyhetsrapportering om aktuella fall. Vid sökningen kom ett antal artiklar med där olika 

utomstående personer ingripit och berättat om ingripandet. Även dessa artiklar 

exkluderades utifrån att fokus då snarare låg på den som ingripit och inte på våldet eller 

situationen i sig. Ytterligare ett inklusionskriterium som användes var att artiklarna skulle 

handla om våld som utövats i Sverige. Slutligen exkluderades även artiklar där den 

våldsutsatta kvinnan eller den våldsutövande mannen var kända profiler då denna 

nyhetsrapportering kan skilja sig nämnvärt från annan nyhetsrapportering om våld i nära 

relationer (vilket tidigare forskning visat, se exempelvis Boranijašević, 2018). De 

begränsningar som här beskrivits gällande urvalet grundades på att författarna önskat få 

ett så enhetligt material som möjligt utifrån uppsatsens begränsade omfattning. 

 

Samtliga artiklars rubriker och ingresser i sökningarna lästes igenom och utifrån de ovan 

redogjorda begränsningarna valdes så många artiklar som möjligt ut som ansågs passande 

för analysen. Genomgången gjordes av författarna var för sig och därefter exkluderades 

samtliga artiklar som inte valts av båda författarna. Detta resulterade i åtta artiklar från 

Aftonbladet varpå två valdes bort då det vid ytterligare läsning framgick att den 
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misstänkte förövaren var en känd profil. Ytterligare en artikel exkluderades utifrån att det 

inte gick att utröna huruvida det rörde sig om en nära relation mellan offer och förövare. 

Detta gav alltså de fem artiklar från Aftonbladet som har analyserats i uppsatsen. Samma 

förfarande resulterade i elva artiklar från Expressen varpå en artikel valdes bort utifrån 

att det var en väldigt kort nyhetsnotis. Vid urvalet har ingen hänsyn tagits till att flera 

artiklar kan rapportera om samma händelse, detta då författarna inte varit intresserade av 

att hitta så många olika fall som möjligt. Händelserna i sig har inte varit fokus för arbetet 

utan fokus har riktats mot hur våldet och de inblandade personerna beskrivits språkligt. 

Dessutom kan det vara svårt att avgöra om flera artiklar handlar om samma fall eller inte 

då namn, orter och annan liknande information kan utelämnas i nyhetsrapporteringen.  

 

5.3 Analysverktyg: Faircloughs tredimensionella modell 
Den kritiska diskursanalysen har gjorts med utgångspunkt i Norman Faircloughs 

tredimensionella modell, detta då Faircloughs angreppssätt kan ses som den mest 

utvecklade metoden inom det kritisk-diskursanalytiska fältet (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). Fairclough (2010) beskriver ett antal kriterier som bör finnas med i 

arbeten som uppges vara kritiska diskursanalyser. Författaren beskriver att det inte bara 

är diskursen som analyseras i kritisk diskursanalys utan även relationer mellan diskurser 

och andra aspekter i sociala processer. Fairclough menar också att textanalysen bör 

genomföras på ett systematiskt vis. Vidare lyfter Fairclough att kritisk diskursanalys inte 

bara ämnar beskriva en diskurs utan även har ett annat syfte; nämligen att adressera 

sociala orättvisor som uttrycks genom diskurser och identifiera sätt att åstadkomma 

förändring kring dessa orättvisor. Faircloughs tredimensionella modell (se Fairclough, 

1992) innehåller analysnivåerna text, diskursiv praktik och social praktik. De olika 

dimensionerna ska vara med i en kritisk diskursanalys av en viss kommunikativ händelse 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). De olika nivåerna beskrivs nedan.  

5.3.1	Text	
Analysen på textnivån syftar till att kartlägga hur diskurser förverkligas i en viss text och 

detta görs genom en detaljerad textanalys med bestämda redskap (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). Etos, som vanligen undersöks i exempelvis retorikstudier, brukar handla 

om hur avsändaren framställer sig själv i ett visst sammanhang (Boréus, 2015b). När etos 

undersöks inom kritisk diskursanalys riktas fokus mot hur sociala identiteter och självet 

konstrueras genom språk och kroppsliga drag (Fairclough, 1992; Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). För att besvara föreliggande studies frågeställningar gällande hur 
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våldsutövande män och våldsutsatta kvinnor porträtteras har fokus riktats mot att 

analysera just etos. Andra redskap som kan användas vid textanalyser är att undersöka 

metaforer och ordval (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Det kan handla om att 

undersöka om olika nyckelord förekommer, vilka ordval som görs och hur dessa 

överensstämmer eller skiljer sig från andra typer av texter samt hur metaforer används i 

kontrast till hur dessa används i andra sammanhang (Fairclough, 1992). Vid analysen av 

artiklarna har även ordval och metaforer undersökts för att besvara samtliga av uppsatsens 

frågeställningar.  

 

Ett viktigt element när det kommer till att analysera grammatik i texter är transitivitet 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). När transitiviteten i en text analyseras undersöks 

“...hur händelser och processer förbinds (eller inte förbinds) med subjekt och objekt” 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000, s. 87). Fairclough (1992) framhåller att det är 

centralt att undersöka agentskap, vem eller vad som tillskrivs ansvar för något och hur 

olika orsakssamband konstrueras. Fairclough beskriver vidare nominalisering som en 

viktig fokusering. En nominalisering kan beskrivas som ett språkligt drag som innebär att 

ett substantiv ersätter en hel process (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). När ett 

sammanfattande uttryck används för att beskriva en process på detta sätt utesluts 

aktörerna och hur de har handlat preciseras inte (Boréus, 2015b). Fokuseringen på 

transitivitet och nominalisering har varit relevant för att besvara frågeställningen gällande 

hur mannen respektive kvinnan förbinds med våldets händelseförlopp.  

5.3.2	Diskursiv	praktik	
Analysen på den diskursiva nivån fokuserar på hur texten konsumeras och är producerad 

(Winther Jørgensen & Phillips, 2000). De konsumtions-, distributions- och 

produktionsprocesser som hänger samman med en viss text varierar utifrån vilken kontext 

texten förekommer i (Fairclough, 1992). När det kommer till nyhetsartiklar kan en analys 

på den diskursiva nivån exempelvis innebära att undersöka produktionsförhållandena på 

en tidning, vilka led en text går igenom innan publicering och vilka ändringar som görs i 

respektive led (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Diskursiv praktik har inte 

analyserats inom ramen för denna uppsats utifrån studiens begränsade omfattning.  

5.3.3	Social	praktik	
Analysen på den sociala praktikens nivå handlar i stora drag om att specificera vilken 

social praktik som den diskursiva praktiken är en del av (Fairclough, 1992). Det handlar 
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om att försöka kartlägga de icke-diskursiva sociala strukturer och relationer som sätter 

ramarna för diskursen, försöka förklara varför diskursen ser ut som den gör samt finna 

effekterna diskursen har på den sociala praktiken (Winther Jørgensen & Phillips, 2000; 

Fairclough, 1992). Frågorna vid analysen på denna nivå kan inte besvaras med kritisk 

diskursanalys enskilt utan kräver inslag av ytterligare teorier (Winther Jørgensen & 

Phillips, 2000). Social praktik har inte analyserats på detta sätt i denna uppsats utifrån 

studiens begränsade omfattning men diskussionen i slutet av uppsatsen kan tänkas röra 

sig på den sociala praktikens nivå i vissa delar.  

 

5.3.4	Tillvägagångssätt	under	analysarbetet	
Inledningsvis lästes samtliga artiklar igenom för att uppsatsförfattarna skulle få en 

överblick över materialet. Därefter analyserades artiklarna var för sig. Vid arbetet med att 

analysera de enskilda artiklarna skrevs stödord ned och citat antecknades. Textanalysen 

utgick från uppsatsens frågeställningar och de tidigare beskrivna verktygen etos och 

transitivitet samt metaforer och ordval (se avsnitt 5.3.1). Uppsatsförfattarna analyserade 

artiklarna enskilt var för sig och därefter diskuterades samtliga artiklar utifrån de 

nedtecknade stödorden och citaten. Efter att varje artikel diskuterats gemensamt 

sammanfattades de fynd som gjorts och olika citat valdes ut för att tydliggöra fynden i 

den skriftliga analysen. Resultaten från de olika artiklarna kategoriserades sedan utifrån 

uppsatsen fyra frågeställningar. Författarna använde sig av en whiteboardtavla för att rita 

upp kolumner för respektive frågeställning. Artiklarna numrerades från nummer ett till 

femton för att det skulle bli lättare att arbeta med dem under slutskedet av textanalysen. I 

kolumnerna skrevs resultaten in och grupperades utifrån vilka fynd som bedömdes hänga 

samman med varandra. Exempelvis fann uppsatsförfattarna att den våldsutsatta kvinnan 

i flera artiklar framställdes som ett anonymt offer, varpå författarna i anslutning till denna 

fras skrev in numren på samtliga artiklar där dessa skrivningar fanns med. När resultatet 

tematiserats på detta sätt gick det att urskilja vad som kunde tolkas som mönster i 

nyhetsrapporteringen kring våldsutsatta kvinnor, våldsutövande män, relationen mellan 

mannen och kvinnan samt kring våldets händelseförlopp. I nästa skede nedtecknades den 

skriftliga textanalysen. Efter detta utgick författarna från den skriftliga textanalysen för 

att urskilja de diskurser som beskrivs under rubriken Diskurser. Detta gjordes genom att 

författarna var för sig granskade textanalysen för att sedan gemensamt diskutera vilka 

diskurser som kunde urskiljas. 
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5.4 Studiens trovärdighet 
Frågor om trovärdighet kan kopplas till begrepp som reliabilitet, validitet och 

generaliserbarhet (Kvale & Brinkmann, 2014). Reliabilitet, vilket också kan benämnas 

som tillförlitlighet, handlar ofta om huruvida resultatet anses kunna reproduceras av andra 

forskare vid andra tidpunkter och om de datainsamlingsmetoder som använts är stabila 

och inte förvränger forskningsfynden (Kvale & Brinkmann, 2014; Denscombe, 2004). 

Svensson och Ahrne (2015) lyfter vikten av transparens i kvalitativa studier vilket kan 

åstadkommas genom att tydligt redogöra för forskningsprocessen och de metodologiska 

ställningstaganden som gjorts. God forskning ska enligt författarna kunna kritiseras och 

diskuteras och transparens är viktigt för att öka studiens trovärdighet. För att öka 

reliabiliteten, tillförlitligheten, i föreliggande studie har författarna ämnat vara 

transparenta genom tydliga beskrivningar av metoden med särskilt fokus på hur 

urvalsprocessen och analysarbetet gått till.  

 
Tillförlitliga resultat kan tänkas förutsätta såväl hög reliabilitet som hög validitet 

(Elofsson, 2005). Denscombe (2004, s. 124) beskriver att en studies validitet “...gäller 

precisionen i de frågor som ställs, de data som samlas in och de förklaringar som 

presenteras”. Validitet handlar om huruvida den valda metoden undersöker vad den avser 

att undersöka och i vilken mån forskaren kan visa att forskningen inte är baserad på 

undermåliga data eller felaktiga tolkningar (Kvale & Brinkmann, 2014; Denscombe, 

2004). Winther Jørgensen och Phillips (2000) lyfter vikten av att detaljerat redogöra för 

sina tolkningar genom att binda ihop analytiska tolkningar och påståenden med 

representativa exempel från det empiriska materialet. Även Sohlberg och Sohlberg (2013) 

påpekar att tydliga beskrivningar av de tolkningar som görs är viktigt för en studies 

trovärdighet. Författarna till föreliggande studie har haft detta i åtanke och inkluderat 

många citat i den skriftliga analysen för att på ett tydligt och transparent sätt beskriva hur 

tolkningar gjorts och vad tolkningarna bygger på för att öka studiens validitet och 

trovärdighet. 

 
Trovärdighet inom forskning handlar också ofta om generaliserbarhet vilket kan sägas 

innebära möjligheten att “...säga något om en större population eller en annan miljö än 

just den som har studerats” (Svensson & Ahrne, 2015, s. 26). Svårigheter att generalisera 

resultaten lyfts ofta som kritik mot kvalitativa studier (Svensson & Ahrne, 2015; jfr. 

Kvale & Brinkmann, 2014). Många kvalitativa forskare har övergett begrepp som 

validitet, reliabilitet och generaliserbarhet och kravet på generaliserbar kunskap kan sägas 
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bygga på ett antagande om att kunskap som produceras är giltig för alla platser, tider och 

människor (Kvale & Brinkmann, 2014). Denna studie har utgått från en 

socialkonstruktionistisk syn på kunskap. Denna syn innebär att kunskap är socialt och 

historiskt kontextualiserad (Kvale & Brinkmann, 2014; Angelöw & Jonsson, 2000). 

Utifrån detta blir det inte relevant att tala om generaliserbarhet på samma sätt inom 

diskursanalytiska studier som i exempelvis kvantitativa studier. Syftet med denna studie 

har inte varit att skapa generaliserbar kunskap i den mening som begreppet beskrivits 

ovan. Författarna till föreliggande studie har snarare försökt klarlägga diskurser och 

mönster i den specifika kontext som studien görs inom. Detta aktualiserar begreppet 

analytisk generalisering. Analytisk (eller teoretisk) generalisering handlar om att göra en 

välöverlagd bedömning av huruvida studiens resultat kan säga något om vad som kan 

hända i en annan situation eller kontext (Kvale & Brinkmann, 2014). Forskaren försöker 

genom analytisk generalisering relatera studiens resultat till andra mer allmänna begrepp 

och teoretiska ramverk och generaliseringsanspråken bygger på en sorts påståendelogik 

(Svensson & Ahrne, 2015; Kvale & Brinkmann, 2014). Genom att relatera de diskurser 

och mönster som denna studie visat på till tidigare forskning och genom att diskutera 

vilka samhälleliga mönster som diskurserna samspelar med har författarna till 

föreliggande studie försökt närma sig en analytisk generaliserbarhet. Alternativa 

tolkningar av studiens resultat samt vidare reflektioner kring metodologiska för- och 

nackdelar återfinns i uppsatsens avslutande kapitel. 

 
5.5. Etiska överväganden 
Det empiriska materialet i studien utgörs av offentligt publicerade artiklar från två 

välspridda nyhetstidningar. Författarna har utgått från att tidningarnas redaktioner följer 

pressetiska regler avseende sin publicering (mer om detta i avsnitt 2.2). I en del artiklar 

har inblandade personer nämnts vid namn och dessa har inte maskerats i denna studie 

utifrån att författarna valt att återge citaten som de ursprungligt är skrivna för att vara 

transparenta. Artiklarna är redan publicerade i ett mer publikt sammanhang än denna 

uppsats utgör och uppsatsförfattarna har utgått från att artikelförfattarna gjort en etisk 

bedömning gällande publiceringen av namnen. Artiklarna är dock inte publicerade för att 

genomgå en kritisk diskursanalys och den publicering som följer av denna uppsats och 

omnämnda personer har inte fått ge sin syn på att detta görs. Personerna som artiklarna 

handlar om har dock inte stått i fokus i denna studie.  
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Vetenskapliga publikationer utgör också diskurser och är inte fria från övriga delar av den 

sociala verkligheten. Winther Jørgensen och Phillips (2000, s. 111) beskriver att ”liksom 

all annan diskurs producerar vetenskaplig diskurs kunskap, sociala relationer och 

identiteter”. Som beskrivits i avsnitt 5.3 har kritisk diskursanalys bland annat som syfte 

att adressera sociala orättvisor som uttrycks genom diskurser (se Fairclough, 2010). Det 

finns en risk att denna studie istället för att adressera dessa diskurser bidrar till att 

återskapa och upprätthålla dem, vilket författarna reflekterat över under arbetets gång. 
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6. Resultat och analys 
I denna del av uppsatsen redovisas resultatet av den kritiska diskursanalysen. Kapitlet 

börjar med analysen på textnivå, där etos, transitivitet, ordval och meningsbyggnad 

analyseras. Textanalysen är uppdelad i fyra teman utifrån studiens frågeställningar. I 

nästa del, Diskurser, sammanfattas och beskrivs de diskurser som hittats. Även denna del 

har delats upp i teman utifrån frågeställningarna. Citat från nyhetsartiklarna, 

primärdokumenten (PD), återfinns genomgående i analysen och primärdokumenten är 

numrerade från 1 till 15. I bilaga 1 återfinns en numrerad lista över primärdokumenten 

där datum, titel och författare framkommer och i bilaga 2 återfinns en tabell över de olika 

temanas representation i respektive primärdokument.  

 

6.1 Text 

6.1.1	Våldsutsatta	kvinnor	
Analysen visar på ett antal olika beskrivningar och porträtteringar av våldsutsatta kvinnor. 

I en del av artiklarna får kvinnan träda fram som en namngiven person som själv får 

berätta om sina upplevelser eller vars anhöriga berättar om dessa. I andra artiklar 

omnämns kvinnan som utsatts för våldet nästan inte alls, annat än som den som mördats 

eller blivit utsatt. I en av de analyserade artiklarna (PD 15) benämns den våldsutsatta, och 

i detta fall avlidna, kvinnan genomgående i texten som “kvinnan” eller “sambon” och 

det framkommer att polisen hittat “en livlös kvinna” i en lägenhet. Utöver detta 

framkommer inte särskilt mycket om kvinnan förutom det våld hon utsatts för. Men även 

när det skrivs om själva våldet och händelsen blir kvinnan till viss del osynlig:  

 

 Åklagaren: ’Ett utdraget förlopp med förnedrande och tortyrliknande inslag’ (PD 
 15).  
 
I det ovanstående citatet finns varken mannen eller kvinnan med utan våldshändelsen 

benämns som ett förlopp. Detta kan ses som ett exempel på en nominalisering, där ett 

substantiv ersätter en hel process och subjekt och objekt försvinner (se Winther Jørgensen 

& Phillips, 2000). Nominaliseringar av dessa slag kan tänkas bidra ytterligare till den 

osynliga roll som den våldsutsatta kvinnan ges i texten. Det förekommer i flera artiklar 

att kvinnan omnämns lite eller på ett anonymt sätt vilket gör det svårt att få en uppfattning 

om kvinnans identitet genom att undersöka etos (hur identiteter konstrueras, se tidigare 

avsnitt).  
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I två av de analyserade artiklarna förekommer också skrivningar som kan tolkas som att 

kvinnans identitet och roll konstrueras i förhållande till en man. I den ena artikeln (PD 3) 

benämns kvinnan mycket kortfattat som en “närstående kvinna” eller som “… en kvinna 

i nära relation till kommunalrådet”. I den andra artikeln (PD 6), som handlar om en man 

som levt ihop med två kvinnor och utsatt dem båda för våld, benämns kvinnorna 

genomgående i texten med ord som ”fru”, ”hustru”, ”änka”, ”svägerska”, ”brud” och 

”exhustru”. Kvinnorna benämns också som den ”första” eller ”andra frun”. Ord som 

”änka”, ”svägerska” och ”hustru” anspelar på en persons relation till någon annan. 

Mannen i sin tur benämns med namn, som “mannen” eller bara “han”.  

 
Kvinnorna beskrivs i flertalet artiklar med ord och uttryck som “offret”, “den mördade 

kvinnan”, “den avlidna kvinnan” och en “livlös kvinna” (PD 4; PD 11; PD 2; PD 15). I 

en artikel liknas kvinnan vid en våldshändelse som en “trasdocka” som slängts ner för 

trappan (PD 5). I en tidigare nämnd artikel beskrivs en kvinna som mördats som “...den 

afghanska flickan (som) anlänt till Sverige och registrerats som ‘ensamkommande gift 

barn’” (PD 6). I samma artikel hittas följande citat, om en annan kvinna: “När hon blev 

änka gick Amiri in i broderns ställe och gifte sig med henne”. Betraktas 

meningsbyggnaden i de två sistnämnda meningarna kan det tolkas som att kvinnan som 

omskrivs i första meningen inte agerar, utan snarare är det någon annan som agerar genom 

att “registrera” henne. I den andra meningen har Amiri gått in i broderns ställe och gift 

sig med kvinnan - till skillnad från att kvinnan har valt att gifta sig med honom. Det går 

såklart inte att uttala sig om huruvida kvinnan valde att göra detta eller inte, men 

meningsbyggnaden kan tänkas beskriva skeendet som att det är mannen som agerar. 

Fairclough (1992) beskriver att verkliga processer kan beskrivas på en rad olika sätt 

lingvistiskt beroende på hur processen tolkas och vilket perspektiv som används. Enligt 

Fairclough går det därför inte att på något enkelt sätt extrapolera hur en verklig process 

ter sig till hur den beskrivs språkligt. I språket särskiljs endast ett litet antal olika processer 

och processdeltagare och enligt Fairclough får de verkliga processerna sin betydelse 

genom att assimileras till någon av de språkliga beskrivningar som finns. Hur processen 

beskrivs språkligt ger alltså processen betydelse, även om denna beskrivning inte 

nödvändigtvis går att översätta till den verkliga processen. Sammantaget kan de 

skrivningar som lyfts fram i detta stycke tolkas som att kvinnan konstrueras som mer 

passiv än mannen. När kvinnan benämns med de uttryck som nämns ovan, såsom “den 



 

25 
 

avlidna kvinnan” och “trasdocka” kan detta också tänkas konstruera kvinnans identitet 

som passiv - hon är den som blivit något snarare än den som gjort något.  

 
I två andra artiklar förekommer dock skrivningar som kan tolkas som att de konstruerar 

kvinnans identitet snarare som någon som agerar.  

 
 I början av sommaren bestämde hon sig för att lämna honom. - Jag 
 berättade att jag tänkte flytta ut …. Där och då bestämde jag mig för att 
 anmäla. Jag kände bara att det räcker, han ska inte få komma undan, säger 
 hon. (PD 9) 
 
I ovanstående citat tydliggörs att kvinnan har agerat och bestämt sig. I en annan del av 

artikeln beskrivs att hon “...har gjort allt jag kan för att skydda mig själv”, vilket 

ytterligare förstärker bilden av att kvinnan har agerat. I en annan artikel beskrivs, om en 

annan kvinna, att “...hon denna gång bestämt sig för att avsluta relationen för gott …. I 

sms hade hon skrivit att hon skulle koppla in polisen om han tog kontakt med henne igen” 

(PD 8). Även denna skrivning kan tolkas som att den sätter kvinnan i rollen som 

handlande aktör.  

 
Begrepp som rädsla och skräck kopplas ihop med kvinnorna i flertalet av de analyserade 

artiklarna. Om en kvinna beskrivs att hon “... levde i ständig fruktan för att mannen skulle 

mörda henne” (PD 6). Om en annan kvinna beskrivs att hon “... var livrädd för sin man” 

(PD 11). I en artikel från Expressen, om en kvinna som blivit mördad, kan följande citat 

läsas:  

 
 ... kvinnans rädsla och skräck för sambon: ‘Han kommer att slå ihjäl mig’, 
 ‘han kommer att mörda mig’ .... I vintras blev hennes värsta farhågor 
 sanna… (PD 5) 
 
Begrepp som “livrädd”, “skräck” och “ständig fruktan” kan bidra till ytterligare en 

dimension av den identitet som konstrueras av de våldsutsatta kvinnorna. 

 

I en av de analyserade artiklarna, som handlar om en ung kille som dömts för att ha mördat 

en äldre kvinna som han hade en relation med, benämns kvinnan som den “... 50 år äldre 

älskarinnan” (PD 1). Det skrivs i artikeln att “...tonårseleven och lärarinnan i 70-

årsåldern haft en kärleksrelation”. Kvinnan benämns genomgående i texten som 

“lärarinnan” eller “älskarinnan” vilket bidrar till att konstruera identiteten. Till skillnad 

från att benämnas enbart som “kvinnan”, vilket varit vanligt förekommande i övriga 
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artiklar, riktas fokus mot hennes ålder, karaktären av den typ av relation hon och 

förövaren hade samt hennes yrkesroll. 

 
Sammanfattningsvis visar analysen på textnivå på ett antal olika bilder av våldsutsatta 

kvinnor. En del kvinnor omnämns väldigt lite eller väldigt anonymt i artiklarna, eller 

benämns enbart utifrån sin relation till någon annan. Det förekommer skrivningar som 

kan skapa en bild av kvinnorna som passiva, samtidigt som det i andra artiklar 

förekommer skrivningar där kvinnorna framstår som synnerligen aktiva och agerande. 

Vidare betonas kvinnornas starka rädsla i ett antal artiklar, och i en artikel riktas fokus 

mot kvinnans ålder och den typ av relation hon hade. Analysen återkommer till bilderna 

av våldsutsatta kvinnor i avsnittet Diskurser.  

6.1.2	Våldsutövande	män	
De våldsutövande männen beskrivs på olika sätt i de analyserade artiklarna och fokus i 

artiklarna riktas åt ett par olika håll. I en av de analyserade artiklarna berättar en kvinna 

om en våldshändelse på följande sätt:  

 
 Han trängde sig in i lägenheten …. Jag bad honom gå och han vägrade …. 
 Sedan flög han på mig, högg mig med något vasst …. Plötsligt slutade han 
 bara och sprang därifrån… (PD 9).  
 
Beskrivningen av händelsen i det ovanstående citatet kan tolkas som att mannens 

beteende är oförutsägbart eller okontrollerat, genom beskrivningar om att mannen flög på 

kvinnan och sedan plötsligt bara slutade. I en annan artikel återfinns ett annat citat som 

kan tolkas på ett liknande sätt:  

 
 NN uppger sig ha tappat humöret och tagit offret om halsen för att tysta henne. 
 Han nekar till att ha haft för avsikt att döda henne (PD 14).  
 
Dessa citat kan tolkas som att de konstruerar mannens identitet som en person som, 

åtminstone i dessa situationer, tappar kontrollen och styrs av ilska eller impulser. 

Samtidigt beskrivs i det första citatet att mannen trängde sig in i lägenheten och vägrade 

gå, vilket kan tolkas som ett mer kontrollerat beteende. I ett antal artiklar beskrivs också 

mannen på ett sätt som kan tolkas som att mannen är aktiv och beslutsam, vilket kan 

jämföras med analysen av hur kvinnornas identiteter kan konstrueras som passiva (se 

avsnitt 6.1.1.). Ett exempel som kan tolkas som ett konstruerande av mannen som aktiv 

och beslutsam återfinns i följande citat:  
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 NN uppger sig ha beslutat sig för att återvända till (hemlandet), då förhållandena 
 i Sverige varit svåra. Han menar att offret gått med på att åka dit tillsammans 
 med honom… (PD 14).  
 
Genom att titta på ovanstående citat utifrån transitivitet i meningsbyggnaden framstår 

mannen (NN i citatet) som agenten i sammanhanget, han har beslutat att något ska ske. 

Offret, kvinnan, har istället gått med på att något ska ske, något som någon annan beslutat. 

Detta bidrar till ett konstruerande av mannens identitet som agent och subjekt, en identitet 

som kan tänkas vara en sorts motpol mot den kvinnliga identiteten som konstrueras som 

passiv. Ytterligare ett exempel på en skrivning där mannens identitet konstrueras på detta 

sätt har nämnts tidigare i analysen (se avsnitt 6.1.1.): “När hon blev änka gick Amiri in i 

broderns ställe och gifte sig med henne” (PD 6).  

 

I ett par av de analyserade artiklarna lyfts mannens yrkesroll fram i såväl artikeltexten 

som i rubriken. Ett exempel på detta återfinns i en artikel från Expressen, där rubriken 

lyder: “Flickvännen ville inte följa med städaren till hemlandet - ströps ihjäl” (PD 14). 

Mannen benämns genomgående i texten som “städaren”. Ett annat exempel på att 

mannens yrkesroll lyfts fram återfinns i en annan artikel från Expressen, där rubriken 

informerar att “Tennistränaren mördade Cecilia i sommarstugan” (PD 12). Det kan 

tänkas att de olika yrkesrollerna “städare” och “tennistränare” ger olika associationer 

och således bidrar till att konstruera olika identiteter för dessa män. Gällande 

tennistränaren beskrivs att han “...gav utredarna en i flera avseende positiv bild av sig 

själv och berättade om sina tidigare framgångar som elitidrottsman” (PD 12). På detta 

sätt kan det tänkas att identiteten som “tennistränare” kopplas ihop med framgångar 

inom elitidrott och den positiva bild som mannen enligt utredarna förmedlat av sig själv, 

vilket kan tolkas konstruera just “tennistränare” som något positivt. Den våldsutövande 

mannen som benämns som “städaren” beskrivs i en mening som “Den dokumenterat 

våldsamme städaren…” (PD 14). Genom denna skrivning sätts alltså rollen som städare 

ihop med en dokumenterad våldsamhet. Detta sker även i båda rubrikerna till artiklarna 

om “städaren” och “tennistränaren”. Skillnaden kan tänkas vara att det inte nämns något 

som kan tolkas som positivt i samband med benämningen av den ena mannen som 

“städaren”. Dessutom kan det tänkas finnas en avsevärd statusskillnad mellan yrkena 

städare och tennistränare, vilket kan tänkas bidra till att “städare” som identitet kan bidra 

ytterligare till en negativ uppfattning om den våldsutövande mannen, medan 
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“tennistränaren” som identitet snarare bidrar till att förminska den negativa 

uppfattningen om honom. Kanske kan det utifrån detta bli svårare att tänka sig att 

tennistränaren har utfört dådet som beskrivs i artikeln. I artikeln om tennistränaren 

beskrivs av hans försvarare att han “...aldrig velat döda någon” (PD 12). I en annan 

artikel återfinns följande skrivning: “Jag tror inte att han har gjort det, han skulle inte 

göra så” (PD 2). Det är en väninna som uttalat sig om en man som misstänks ha mördat 

sin fru. Skrivningar likt den om tennistränaren och den nyss nämnda kanske inte kan 

tolkas konstruera någon tydlig identitet men kan tänkas underminera identiteten som 

våldsutövare för de båda männen.   

 

Av analysen ovan framkommer att fokus ibland kan riktas mot aspekter vars relevans kan 

ifrågasättas när det kommer till det brott som artiklarna handlar om, aspekter som 

exempelvis mannens yrkesroll. I en artikel från Expressen, som tidigare nämnts under 

avsnitt 6.1.1, riktas ett tydligt fokus mot andra aspekter såsom mannens och kvinnans 

ålder och den åldersskillnad som finns mellan dem. Mannen omnämns genomgående i 

artikeln som “tonåringen”, “tonårseleven” eller “eleven” (PD 1). Dessa beskrivningar 

av mannen bidrar till att konstruera hans identitet. I denna artikel kan även de olika 

benämningarna av mannen respektive kvinnan bidra till att konstruera varandras 

identiteter. Kvinnan benämns genomgående i artikeln med begrepp som “älskarinnan” 

och “lärarinnan”. Det benämns tydligt i artikeln att det skiljer femtio år mellan mannen 

och kvinnan i ålder. Det tydliga fokus som riktas mot åldersskillnaden kan tolkas som en 

form av sensationalism och det kan tänkas påverka identiteten hos såväl mannen som 

kvinnan. Mannens identitet konstrueras inte bara utifrån att han omnämns som elev och 

tonåring utan också utifrån att det lyfts fram att han haft en relation med en kvinna i 70-

årsåldern som var hans lärarinna. Det kan tänkas att sensationalism rörande 

åldersskillnaden mellan de båda parterna i denna artikel flyttar fokus från det brott som 

begåtts.  

 

I ett par artiklar riktas fokus mot mannens alkohol- eller drogkonsumtion. I en artikel från 

Expressen, där det berättas om en man som åtalats för att ha mördat sin sambo, beskriver 

mannen händelsen som “...ett svartsjukerelaterat tjafs där han själv drack merparten ur 

en 70-centiliters Jameson” (PD 15). I samma artikel nämns i rubriken att mannen dödat 

sambon med en whiskyflaska. Det beskrivs också att mannen sedan tidigare är “...dömd 

för grovt rattfylleri då han tog bilen för att köpa snus trots att han var berusad”. I en 
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annan artikel, om en man som dömts för mord på sin exflickvän, får läsaren följande 

information: “Karlsson förekommer sedan tidigare i missbrukssammanhang …. (Han) 

har vid flera tillfällen dömts för narkotikabrott” (PD 8). Det kan tolkas som att 

informationen rörande alkohol och narkotika får delvis olika betydelse i de två artiklarna. 

I den första artikeln kopplas alkoholen ihop med händelsen som artikeln handlar om - 

mannen beskriver själv att han var berusad och att en spritflaska används i 

våldshändelsen. I den andra artikeln finns till synes ingen koppling mellan mordet som 

mannen dömts för och informationen om att han ska ha dömts för narkotikabrott tidigare. 

I båda fallen kan det tolkas som att informationen om alkoholbruket och drogbruket hos 

de båda männen bidrar till att konstruera deras identiteter, men i den sistnämnda artikeln 

kan man fråga sig varför det är relevant att lyfta fram. Det kan tolkas som att 

informationen om tidigare brottslighet rörande alkohol och narkotika bidrar till att 

förstärka en identitet som män som begår brott, vilket kan tänkas underbygga bilden av 

männen som våldsutövare. 

 

I ett par artiklar beskrivs männen med egenskaper som kontrollbehov och 

misstänksamhet. Om en man beskrivs att han var “...’sjukligt misstänksam’ vid tiden för 

mordet”, om en annan man beskrivs att han “...spionerade på sambon genom hennes 

mobiltelefon i månader” (PD 1; PD 15). I en av artiklarna från Expressen återfinns 

följande skrivning:  

 
 Kvinnan hade för flera bekanta beskrivit mannens kontrollbehov …. han visste 
 vart bilen och hon var hela tiden (PD 5).  
 
Det förekommer, likt detta, även skrivningar som kan tolkas som att männen innehar en 

sorts kontroll och makt i olika situationer. I en av artiklarna från Expressen förekommer 

följande citat:  
 När kvinnan sa till Amiri att hon ville skiljas svarade han med att mordhota 
 henne, säger hon i förhör. - Han sa jag är från Afghanistan och det här handlar 
 det om min heder. Jag kan inte låta min fru lämna mig eller skiljas (PD 6).  
 
Det ovanstående citatet kan tänkas illustrera mannens makt i relationen. Mannen kan inte 

låta frun lämna honom, vilket kan tolkas som att mannen är den som har rätt att besluta 

om vad som händer och inte händer med relationen. Detta bidrar till att konstruera 

mannens identitet som någon med makt i sin relation, men också som en agent - en person 

med makt att välja, besluta och agera. 
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I en annan artikel från Expressen kan en annan typ av makt tänkas beskrivas:  
 
 Det moderata kommunalrådet misstänks ha hotat, misshandlat, ofredat och 
 våldtagit en kvinna under flera års tid. Nu sparkar han sin försvarare. Istället 
 träder framgångsrika advokaten Hanna Lindblom in i målet (PD 7).  
 
Detta är ytterligare ett exempel på att mannens yrkesroll lyfts fram, vilket diskuterats 

tidigare i analysen. Att det beskrivs att mannen sparkar sin försvarare, snarare än byter 

försvarare, kan tolkas som att mannen tillskrivs en viss makt - han har makten att sparka 

någon om han önskar. Vidare kan ordvalen gällande att en framgångsrik advokat träder 

in i målet tänkas tillskriva mannen en maktposition. De tidigare citaten i denna del kan 

tänkas visa på att mannen tillskrivs makt i relationen, men i detta fall handlar det kanske 

snarare om makt i ett bredare sammanhang.  

 
Sammanfattningsvis visar textanalysen avseende de våldsutövande männen på ett antal 

olika identiteter och beskrivningar av männen. Det förekommer skrivningar som 

konstruerar männen som agenter, som aktiva och beslutsamma, och som personer med 

kontrollbehov och makt i relationen. När det kommer till männens beteenden vid olika 

våldshändelser tillskrivs männen såväl kontroll som brist på densamma. Fokus riktas 

ibland mot saker som männens yrkesroll och alkohol- eller drogbruk och i en artikel blir 

mannens ålder ett tydligt fokus. I följande delar av analysen kommer relationen mellan 

mannen och kvinnan att analyseras samt hur våldet och dess händelseförlopp beskrivs.  

6.1.3	Relationen	mellan	kvinnan	och	mannen	
I föregående delar av analysen har fokus framförallt varit att undersöka etos - hur 

identiteter konstrueras. I följande avsnitt analyseras hur relationen mellan parterna 

beskrivs genom att undersöka ordval, metaforer samt eventuella orsakssamband. Endast 

i ett par av artiklarna förekommer skrivningar om relationen mellan kvinnan och mannen. 

I en artikel från Expressen förekommer följande skrivning:  

 
 Förhållandet var till en början harmoniskt och kärleken mellan Cecilia och 
 sambon var stark …. Jag trodde de var kära i varandra. Jag vet att hon älskade 
 Andreas (Moberg) …. Jag trodde han älskade henne också” (PD 12).  
 
Kärleken mellan parterna i denna artikel beskrivs som stark. I samma artikel beskrivs 

också att “Den destruktiva relationen börjar ofta med en intensiv kärlek”. Man kan fråga 

sig vad det innebär att kärleken är stark eller intensiv, och vad det innebär i dessa 



 

31 
 

relationer. I en annan artikel finns följande skrivning, där en person i parets närhet uttalat 

sig:  
 Jag tror inte att han har gjort det, han skulle inte göra så. De älskade varandra. 
 Det är inte så att de har velat ta livet av varandra.” (PD 2) 
 
I båda dessa fall nämns kärleken mellan parterna, att de älskade varandra, som något som 

inte går ihop med det som hänt mellan dem. I det första citatet uttalar sig en person i 

kvinnans närhet om att hon trodde att de var kära, att mannen älskade kvinnan. Det är 

underförstått att personen som uttalar sig inte tänker att det riktigt kan vara så utifrån vad 

som hänt. I det andra citatet är det tydligare - mannen kan inte ha gjort det eftersom de 

älskade varandra. I detta citat förekommer också något annat som skiljer det från det 

första citatet. Personen som uttalar sig pratar om paret, att de älskade varandra och att de 

inte har velat ta livet av varandra. Detta kan tolkas som att det sker en sorts 

fokusförskjutning från mannen, och vad han gjort eller inte gjort, till paret. I samma 

artikel beskrivs att “Flera personer i deras närhet ska ha sagt till paret att de inte borde 

vara tillsammans” (PD 2). Även detta kan tolkas som en sorts fokus- och 

ansvarsförskjutning gällande det som hänt, att problemet ligger i själva förhållandet. Det 

förekommer flera liknande skrivningar i andra artiklar. I en artikel från Expressen (PD 5) 

förekommer följande två citat:  

 
 Flera personer har i förhör berättat om svartsjukan i relationen. 
 
 - (Paret) borde inte ha varit tillsammans egentligen, inte på slutet i alla fall, 
 eftersom det var så tjafsigt och bråkigt… 
 
I det första citatet ovan sägs det ingenting om vem som är svartsjuk, utan svartsjukan 

tillhör och finns i själva relationen. I det andra citatet beskrivs att paret inte borde ha varit 

tillsammans. Återigen förläggs fokus på förhållandet, relationen, och ansvaret kan utifrån 

detta tolkas vara båda parternas eftersom de är lika mycket en del av relationen. Det skulle 

också kunna tolkas som att ingen av dem tilldelas ansvar utan att det är just dessa personer 

i kombination, i relation till varandra, som blivit problemet. Det förekommer ytterligare 

exempel på liknande skrivningar, som i en artikel från Expressen där kvinnans mamma 

“...beskriver förhållandet som destruktivt” (PD 12). Ytterligare ett exempel som kan 

nämnas återfinns i en annan artikel från Expressen:  
 ... målar hans första hustru upp en mörk bild av sitt förhållande med Khader 
 Amiri – kantat av våld, trakasserier och dödshot (PD 6).  
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Utan kännedom om resterande av informationen som ges i artikeln säger ovanstående 

mening ingenting om vem som agerat och på vilket sätt. Återigen är det förhållandet som 

sätts i fokus genom hur meningen är uppbyggd, snarare än att det tydligt beskrivs vem 

som gjort vad.  

 

Innan analysen övergår till beskrivningar av våldet och dess händelseförlopp ska en sista 

aspekt gällande relationen mellan parterna nämnas. I en artikel betonas att “De båda 

inblandade har haft en sexuell relation” (PD 1). Detta lyfts endast i just denna artikel av 

samtliga analyserade artiklar.  Artikeln har nämnts i tidigare avsnitt utifrån att det riktats 

stort fokus mot den åldersskillnad som fanns mellan kvinnan och mannen. Det kan tolkas 

som en typ av sensationalism att det är just i detta fall som det ska betonas att relationen 

var sexuell - kanske är det något som tagits för givet gällande de andra relationerna. En 

fråga att ställa sig kan vara vilken relevans det har för vad som har hänt - och vilken typ 

av uppfattning läsaren får av relationen genom detta fokus. 

6.1.4	Beskrivningar	av	våldet	och	dess	händelseförlopp	
I denna del av analysen riktas fokus mot hur våldet beskrivs, vilka ord som används och 

vilken information som lyfts fram. I följande avsnitt analyseras också hur våldets 

händelseförlopp beskrivs genom att undersöka transitivitet, ordval och orsakssamband. 

Transitivitet handlar, som tidigare nämnts, om “...hur händelser och processer förbinds 

(eller inte förbinds) med subjekt och objekt” (Winther Jørgensen & Phillips, 2000, s. 87). 

I de allra flesta artiklar förekommer åtminstone någon skrivning där våldets 

händelseförlopp på ett tydligt sätt förbinds med subjekt och objekt. I en artikel från 

Expressen förekommer följande beskrivning av ett händelseförlopp:  

 
 När hon förmedlade sin ovilja att flytta med honom till hemlandet dödade han 
 henne (PD 14).  
 
I denna mening är det tydligt vad hon gjort, vad han gjort, och därmed kan det tolkas som 

att det är tydligt vem som är ansvarig för vad. Samtidigt som det förekommer meningar 

likt denna i flertalet artiklar kan det i samma artiklar förekomma andra meningar som inte 

lika tydligt förbinder händelser med objekt och subjekt, eller där något annat språkligt 

sker som kan tänkas bidra till att processen blir mindre tydlig. I en artikel hittas följande 

mening: 
 Han och offret har haft en tidigare relation och han medger omständigheterna… 
 (PD 4).  
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Användningen av begreppet omständigheterna, som i detta fall verkar åsyfta det brott som 

begåtts och som medfört att offret avlidit, kan tolkas som en sorts omskrivning av våldet 

- att våld benämns som “omständigheterna”. Det blir i artikeln inte tydligt vad som menas 

med begreppet, kanske handlar det om att mannen medger att de haft en relation, och 

således kan det tänkas påverka läsarens förståelse av vad som skett och vad som sägs.  

 
Ytterligare en aspekt som kan påverka hur tydligt en process eller ett händelseförlopp 

uppfattas är användningen av nominaliseringar. Det har tidigare i uppsatsen beskrivits 

vad en nominalisering innebär, nämligen att “... ett substantiv ersätter hela processen” 

(Winther Jorgensen & Phillips, 2000, s. 87). Ett exempel på en nominalisering återfinns 

i följande citat: 
 Efter en våldshandling för några dagar sedan fördes hon till sjukhus (PD 3).  
 
I denna mening har substantivet “våldshandling” ersatt den process som annars hade 

kunnat beskrivas genom att det uttrycktes vem som gjort vad mot vem. På detta sätt kan 

det tolkas som att denna användning av nominaliseringar bidrar till att osynliggöra 

aktören, den som utövat våldet och således vem som är ansvarig för det som skett. Tas 

meningen ur sin kontext går det inte att utröna om den kvinna som förts till sjukhus har 

blivit utsatt för eller utövat våld. Användningen av ordet “våldshandling” skulle också 

kunna tolkas som en sorts omskrivning eller förmildring av det som skett. En 

våldshandling, utifrån hur ordet uppfattas av uppsatsförfattarna, skulle kunna vara 

alltifrån misshandel till en lätt örfil. Utifrån att kvinnan förts till sjukhus får det antas att 

våldet varit mer omfattande än en örfil varpå uttrycket “våldshandling” kan tänkas utgöra 

en förmildrande omskrivning av det som skett.  

 
 Mordet i värmländska Kil, som inträffade den 27 juni i år, har blivit mycket 
 uppmärksammat. De båda inblandade har haft en sexuell relation (PD 1). 
 
I det ovanstående citatet förekommer ingen regelrätt nominalisering - det är inte ett 

substantiv som ersätter hela förloppet - men meningsuppbyggnaden gör att 

ansvarsfördelningen för det som skett blir oklar. Av skrivningen framkommer att det skett 

ett mord och det finns två inblandade personer. Ingen ges tydligt ansvar i meningen och 

uttrycket “de båda inblandade” kan tolkas på flera sätt. Exempelvis skulle det kunna 

uppfattas som att de båda inblandade åsyftar de två personer som begått brottet - när det 

i själva verket är en person som begått brottet mot den andra.  
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I ett par artiklar förekommer skrivningar där den som utfört en handling försvinner ur 

meningen. Exempelvis genom följande citat i en artikel från Expressen: “Misstankarna 

väcktes efter att kvinnan hamnat på sjukhus…” (PD 7). Kvinnan har på något sätt hamnat 

på sjukhus men hur det gått till och vem som agerat på vilket sätt framgår inte av 

meningen. Mannen, subjektet, har försvunnit ur meningen vilket kan tolkas som att det 

inte heller blir tydligt vem som är ansvarig för det som skett.  

 
I ett par andra artiklar kan det också tolkas som att en sorts ansvarsförskjutning sker - 

men på ett annat sätt. I en artikel från Expressen, med rubriken “Han strypmördade sitt 

ex - för att hon lämnade honom”, återfinns följande citat:  

 
 ...kvinnan hade avslutat förhållandet med Rickard Karlsson - och hotat med 
 polisen om han inte lämnade henne ifred. Han svarade med våld (PD 8).  
 
Både rubriken till artikeln och det ovanstående citatet kan tolkas som att någon sorts 

orsakssamband beskrivs. Användningen av orden “för att” i rubriken, istället för att 

exempelvis använda ordet “när”, kan uppfattas som att en orsaksförklaring görs. Om 

orsaken till mannens agerande är att kvinnan lämnat honom kan det tolkas som att denna 

beskrivning lägger ett visst ansvar på kvinnan för det som skett. Likväl kan det tolkas 

som att skrivningen i citatet ovan innebär en sorts ansvarsförskjutning genom att mannens 

agerande, det våld han utövat, beskrivs som ett svar på något som kvinnan gjort.  

 
Ytterligare en skrivning, som skulle kunna tolkas som ett orsakssamband, återfinns i en 

annan artikel: “Bara timmar innan kvinnan mördades erbjöds hon skydd - men avböjde” 

(PD 13). I denna mening nämns inte mannen som misstänks ha mördat kvinnan och 

tilldelas således inte något ansvar genom denna skrivning. Istället sätts kvinnans agerande 

i fokus, att hon avböjt skydd. Detta skulle kunna tolkas som att ett visst ansvar läggs på 

kvinnan - om hon inte hade avböjt skyddet hade hon kanske inte blivit mördad. 

 
Hittills har denna del av analysen ägnats åt hur våldets händelseförlopp beskrivs, hur 

orsaksförklaringar görs och vem som tilldelas ansvar. I det följande riktas fokus istället 

mot hur själva våldet beskrivs i artiklarna. Våldet benämns inte i samma utsträckning i 

alla artiklar - i ett par av artiklarna nämns nästan ingenting alls om våldet. Samtidigt 

förekommer det, i en del artiklar, istället ingående beskrivningar av våldet med kraftfulla 

uttryck för att beskriva händelseförloppet. I en artikel beskriver en kammaråklagare 

“...misshandeln som präglad av ‘synnerlig hänsynslöshet’, ett ‘utdraget förlopp’ och 
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‘förnedrande och tortyrliknande inslag’” (PD 15). I en annan artikel förekommer 

följande beskrivning av en misshandel:  

 
 ... tagit tag i kvinnans hår, dragit ner henne för trappan och dunkat hennes huvud 
 i hallgolvet. ‘Slängt henne som en trasdocka’ (PD 5).  
 
Dessa beskrivningar av våldet kan tolkas som att det som sker är extrema handlingar. 

Beskrivningen av händelsen i det sistnämnda citatet kan upplevas som otäck och det 

framstår som att mannen har ett oerhört övertag över kvinnan - som ju liknas vid en 

trasdocka. Man kan fråga sig varför våldet i vissa artiklar beskrivs så ingående. Ett 

mönster som framträder i flertalet artiklar är att mordvapnet som använts i de fall då 

kvinnan dödats lyfts fram. I en artikel får läsaren veta att en man misstänks “... ha skjutit 

ihjäl kvinnan med ett jaktgevär” (PD 4). I en annan artikel omnämns samtliga tillhyggen 

som en man använt vid en misshandel då en kvinna mördades:  

 
 Sambon använde en spritflaska, ett duschhandtag, sina knytnävar och en sandal 
 för att slå henne. Han skar henne också med kniv i ansikte, huvud, händer - samt 
 skar av hennes hår… (PD 15). 
 
Även ovanstående citat kan tolkas som en beskrivning av extrema våldshandlingar. Det 

förekommer också andra exempel på att detaljer kring hur våldet eller mordet gått till 

sätts i fokus. Av en underrubrik i en artikel framkommer att en man dömts till fängelse 

för “knivmordet” och i rubriken till en annan artikel beskrivs att en man “...strypmördade 

sitt ex…” (PD 12; PD 8). Våldet beskrivs inte på ett detaljerat sätt i samtliga artiklar, men 

även i artiklar där detaljerna är mer sparsamma nämns ofta något kort om hur det gick 

till: Om det var ett knivmord, någon som strypmördade någon annan eller om ett 

skjutvapen använts. När det kommer till hur våldets händelseförlopp beskrivs 

förekommer beskrivningar utan nominaliseringar där ansvarsfördelningen blir tydlig. Det 

förekommer dock många skrivningar om våldets händelseförlopp där nominaliseringar 

sker, där ansvarsfördelningen blir oklar och där mannen som subjekt försvinner ur 

meningen. Även språkliga tendenser som kan tolkas som orsakssamband förekommer och 

detta kan ibland tolkas leda till en förskjutning av fokus och ansvar för våldet. Denna del 

av analysen har också visat på ett antal skrivningar där våldet beskrivs detaljerat på ett 

sätt som kan tolkas som extrema våldshandlingar. 
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6.2 Diskurser 
Den kritiska diskursanalysen på textnivå utgör huvudanalysen i detta arbete. 

Textanalysen i föreliggande studie har visat på ett antal olika mönster och diskurser när 

det kommer till hur våldsutsatta kvinnor och våldsutövande män porträtteras samt när det 

kommer till hur våldet och dess händelseförlopp beskrivs. Under de följande rubrikerna 

beskrivs de diskurser som hittats uppdelat utifrån uppsatsens frågeställningar.  

6.2.1	De	våldsutsatta	kvinnorna	
Genom textanalysen avseende hur de våldsutsatta kvinnorna beskrivs framträdde tre olika 

diskurser. Tydligast framträdde en diskurs som uppsatsförfattarna valt att kalla 

objektdiskursen. Denna diskurs utmärks av tendenser att skriva om saker som händer med 

kvinnorna, men inte på samma sätt om att kvinnorna gör saker. I textanalysen lyftes att 

kvinnorna kan uppfattas som passiva och ibland enbart benämnas som personen som 

blivit mördad eller utsatt för våld. När inget sägs om kvinnans agerande, när det berättas 

vad som gjorts med och mot henne och när kvinnan beskrivs i förhållande till mannen 

blir kvinnan objekt (och mannen subjekt).  

 

Ytterligare en tydlig diskurs som framträdde har uppsatsförfattarna valt att kalla 

offerdiskursen. Av textanalysen framträder beskrivningar av kvinnor som skräckslagna 

och livrädda för den man som utsatt dem. I många sammanhang nämns också kvinnorna 

enbart som “kvinnan”, “den mördade kvinnan” eller liknande uttryck. Kvinnan blir 

genom detta ett anonymt offer i många av de artiklar som analyserats – utan en egen tydlig 

identitet.  

 

När det gäller hur kvinnorna beskrivs i artiklarna framträder en tredje diskurs som kan 

kallas motståndsdiskursen. Denna diskurs framträder mindre tydligt än de tidigare 

beskrivna diskurserna. Diskursen omfattar beskrivningar av hur kvinnorna agerar för att 

lämna mannen eller på annat sätt skydda sig. Oftast har det varit kvinnorna själva som 

beskrivit eller uttalat sig om detta, om vad de själva gjort. Denna diskurs kan ses som en 

sorts motpol till objektdiskursen.  

6.2.2	De	våldsutövande	männen	
Textanalysen avseende de våldsutövande männen visade på tre olika diskurser. En av 

dessa har uppsatsförfattarna valt att kalla raseridiskursen. Det centrala i denna diskurs, 

det som underförstås och tas för givet, handlar om hur männen agerar i situationer då de 
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brukar våld. Det handlar om att männen beskrivs tappa kontrollen över sitt humör och 

därefter utöva våld på ett okontrollerat sätt.  

 

Subjektdiskursen är en annan diskurs som framträder. Denna diskurs utmärks av att 

männen framträder som subjekt i artiklarna. Männens vilja lyfts fram, de har makt i 

relationen och är de som beslutar om vad som ska hända. Detta kan sättas i kontrast till 

objektdiskursen som beskrivits ovan.  

 

Ytterligare en diskurs som kan hittas i analysen vad gäller de våldsutövande männen har 

uppsatsförfattarna valt att kalla förövardiskursen. Inom denna diskurs ryms förväntningar 

på hur en förövare är, eller ska vara, och hur han ska agera. Förväntningarna blir tydliga 

genom beskrivningar av männens tidigare brottslighet, alkohol- och narkotikaanvändande 

samt tidigare våldsamt beteende. Det framstår som att det finns en förväntan på att det är 

vissa män som utövar våld mot kvinnor. När en våldsutövande man inte faller inom dessa 

förväntade ramar blir detta tydligt genom att hans positiva egenskaper, till skillnad från 

hans tidigare brottslighet, lyfts fram (vilket det gick att se ett tydligt exempel på i 

textanalysen). Likväl kan det tänkas bli svårare att tro på eller begripa att den man som 

framstår som en sorts god medborgare har gjort sig skyldig till det aktuella brottet. 

6.2.3	Relationen	mellan	kvinnan	och	mannen	
Vid textanalysen av hur relationen mellan mannen och kvinnan beskrivs framträder en 

diskurs som uppsatsförfattarna valt att kalla kärleksdiskursen. Inom denna diskurs ryms 

förväntningar på vad kärlek är och att riktig kärlek inte kan sammanfalla med att utöva 

våld. Förväntningarna handlar också om att en person som älskar någon inte kan döda 

den personen, att det finns en motsättning mellan att älska och att kunna skada någon, och 

att de som dödat sin partner inte kan ha älskat partnern på riktigt. Samtidigt inrymmer 

kärleksdiskursen uppfattningar om att kärleken i de relationer där våld förekommer är 

stark och intensiv, kanske starkare och mer intensiv än i andra relationer. Utifrån detta 

kan det ses som att det finns motstridiga förväntningar gällande kärleken mellan parterna 

i en våldsrelation och förväntningarna inryms i en och samma diskurs. 

6.2.4	Våldet	
Gällande beskrivningarna av våldet framträdde två olika diskurser som uppsatsförfattarna 

kallar våldsfascination-diskursen och utan ansvar-diskursen. Inom våldsfascination-

diskursen ryms tendenser att beskriva våldet i detaljer; dels genom ingående 
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beskrivningar av händelseförloppet och dels genom information om vilka vapen som 

använts. Våldet beskrivs i vissa fall på ett sådant sätt att det kan uppfattas som extrema 

våldshandlingar. Diskursen kan sägas inrymma en förväntan på att läsaren har ett stort 

intresse för detaljerna kring våldet. Utan ansvar-diskursen inrymmer tendenser att skriva 

om våldshändelser utan att omnämna den man som utövat våldet. Våldet beskrivs utan 

att förövaren blir synlig (genom att nominaliseringar används) vilket gör att ansvaret inte 

tydligt pekas ut. 

6.2.5	Övergripande	diskurser	
Textanalysen visade på ytterligare fyra diskurser som omfattar flera av uppsatsens 

frågeställningar samtidigt. Normativitetsdiskursen utgör en av dessa. Denna diskurs 

framträder genom vilken information som lyfts fram i ett fåtal artiklar men som inte 

omnämns i andra artiklar. Den framträder alltså delvis genom vad som inte sägs. 

Diskursen inrymmer förväntningar som kan liknas med sådant som uppfattas som 

normativt i samhället; exempelvis ett förhållande där båda parter är i liknande ålder. I en 

av artiklarna som analyserats har det betonats att det förelåg en stor åldersskillnad mellan 

parterna. Detta är ett exempel på hur normativitetsdiskursen blir tydlig – om 

åldersskillnaden varit en del av diskursen hade det inte behövts nämnas i artikeln. Att 

dessa detaljer om paret nämns kan också ses som uttryck för en diskurs som 

uppsatsförfattarna valt att kalla fascinationsdiskursen. Den tidigare nämnda 

våldsfascination-diskursen kan tänkas gå in i fascinationsdiskursen på olika sätt – de 

samspelar alltså med varandra. Inom fascinationsdiskursen inryms förväntningar på att 

de privata, uppseendeväckande eller icke-normativa detaljerna ska lyftas upp till ljuset 

för läsaren.  

 

Ytterligare en diskurs som framträdde under arbetet med textanalysen har 

uppsatsförfattarna valt att kalla för motsatsdiskursen. Det som kännetecknar denna 

diskurs är uppfattningar och förväntningar på att mannen och kvinnan är och ska vara 

varandras motsatser. De tidigare nämnda diskurserna objektdiskursen och 

subjektdiskursen kan ses som uttryck för motsatsdiskursen.  

 

Slutligen visade textanalysen även på en diskurs som kan kallas relationsvåldsdiskursen. 

De centrala förväntningarna och uppfattningarna som inryms inom denna diskurs handlar 

om att våldet i relationen uppstår ur relationen mellan parterna. Det handlar om tendenser 

att beskriva förhållandet som destruktivt och problematiskt, att det är de två olika parterna 
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tillsammans som utgör problemet, snarare än att beskriva våldet som den ena personens 

beteende.  
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7. Diskussion 
I detta avslutande kapitel sammanfattas inledningsvis studiens resultat, vilket mynnar ut 

i en diskussion av resultaten där alternativa tolkningar och tidigare forskning diskuteras. 

Efter detta följer metoddiskussionen och kapitlet avslutas med studiens slutsatser och 

förslag till vidare forskning. 

 

7.1 Sammanfattning av studiens resultat 
Analysen av hur de våldsutövande männen beskrevs visade på en raseridiskurs, en 

subjektdiskurs och en förövardiskurs. Männen beskrevs ibland som personer med makt 

och kontroll och ibland som personer som förlorar kontrollen på grund av starka känslor. 

Männen porträtterades ofta som subjekt, som aktiva personer med mandat att besluta. Det 

förekom också beskrivningar av kontrollbehov och misstänksamhet hos männen. 

Förövardiskursen hängde ihop med beskrivningar om männens tidigare brottslighet och 

förväntningar eller förutfattade meningar om vem som är en våldsutövande förövare. När 

en förövare inte levde upp till förväntningarna förekom skrivningar om att denna person 

inte kunde utfört dådet. Det framkom också exempel på att männens yrkesroll sattes i 

fokus.  

 

Beskrivningar av relationen mellan mannen och kvinnan förekom enbart i ett fåtal 

artiklar. Stark, intensiv kärlek och svartsjuka beskrevs finnas i relationerna och ett 

mönster som framkom var det fokus som riktades mot själva relationen. Detta handlade 

om att relationen fick förklara våldet, snarare än att det förklarades utifrån den person 

som använt våld. Analysen av hur relationen beskrevs visade på en kärleksdiskurs 

innehållandes motstridiga förväntningar gällande den starka kärleken som beskrevs 

finnas i en våldsrelation.  

 

Gällande hur våldet beskrevs framträdde en våldsfascination-diskurs och en utan ansvar-

diskurs. Våldet beskrevs ibland i detaljer och framställdes som extrema våldshandlingar. 

Samtidigt fanns tendenser till omskrivningar av våldet. Gällande våldets händelseförlopp 

och vem som gavs ansvar förekom dels att ansvaret blev tydligt utpekande, dels att 

aktören som utövat våldet försvann ur meningarna. Det förekom även skrivningar som 

kunde tolkas som orsaksförklaringar, som att kvinnans beteende gav upphov till mannens 

våld.  
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Analysen visade också på fyra diskurser som kunde anses falla in under flera av 

uppsatsens frågeställningar. Det handlade om normativitetsdiskursen och 

fascinationsdiskursen som inrymde uppfattningar om vad som kan ses som normativt 

eller avvikande. Motsatsdiskursen kunde kopplas ihop med objekt- och subjektdiskursen 

och handlade om att mannen och kvinnan utmålades som varandras motsatser. Slutligen 

framkom en relationsvåldsdiskurs som innefattade uppfattningar om att våldet uppstår av 

relationen mellan mannen och kvinnan snarare än genom mannens beteende. 

 
7.2 Resultatdiskussion och jämförelse med tidigare forskning 
Syftet med denna studie har varit att undersöka hur våldsutsatta kvinnor och 

våldsutövande män beskrevs i nyhetsrapportering i Aftonbladet och Expressen under 

2019. Arbetet har också syftat till att undersöka hur mäns våld mot kvinnor i nära 

relationer, själva våldet såväl som våldets händelseförlopp, beskrevs i 

nyhetsrapporteringen samt hur relationen mellan parterna beskrevs. Studien har utgått 

från en socialkonstruktionistisk grundsyn. Att acceptera den socialkonstruktionistiska 

premissen innebär att acceptera att en viss kunskap endast utgör en av många möjliga 

representationer av världen (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). De resultat som 

presenterats i denna uppsats kan därför inte ses som de enda eller sanna svaren på de 

frågor som författarna ställt. Winther Jørgensen och Phillips (2000) beskriver att 

forskaren alltid intar en viss position i förhållande till forskningsområdet vilket kommer 

att påverka vad denne forskare ser och sedermera presenterar som resultat. De mönster 

och diskurser som hittats genom denna uppsats skulle kanske inte framträtt på samma sätt 

för någon annans ögon och de hade kunnat tolkas på andra sätt.  

 

Förövardiskursen – att det kan finnas förväntningar på vilka män som utövar våld – kan 

liknas vid resultat från Pepins (2015) studie. Pepin fann en skillnad avseende hur svarta 

och vita våldsutövande män benämndes genom att de svarta männen i högre utsträckning 

beskrevs som brottslingar medan de vita männen i högre utsträckning försvarades och 

våldet de hade utfört i högre utsträckning bortförklarades. Detta skulle kunna ses som ett 

exempel på en sorts förövardiskurs i en amerikansk kontext, innehållandes andra 

förväntningar än den förövardiskurs som föreliggande studie visat på. Forskning av Smith 

et al. (2019) har visat på tendenser till sympatiserande med våldsutövande män i 

nyhetsrapportering, vilket kan liknas vid beskrivningar som denna studie visat på (även 

om antalet artiklar där det förekom var relativt få).  Förövardiskursen skulle också ha 

kunnat tolkas på ett annat sätt: Kanske handlar diskursen inte om att det finns 
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förväntningar kring våldsutövare utan snarare förväntningar på vad vi som läsare ska vara 

intresserade av. Genom en sådan tolkning skulle informationen om männens bakgrunder 

och tidigare brottslighet ha kunnat tolkas som en manifestation av det som 

uppsatsförfattarna kallat fascinationsdiskursen.  

 

Våldsfascination-diskursen kan liknas vid resultat från sydafrikansk och australiensisk 

forskning (jfr. Isaacs, 2016; Smith et al., 2019). Som exempel på något som inryms i 

våldsfascination-diskursen har beskrivningar av extrema våldshandlingar lyfts upp i detta 

arbete. Även Isaacs (2016) har visat på hur våld i nära relationer kan beskrivas på detta 

sätt och drog slutsatsen att detta underminerar fenomenets verkliga komplexitet. 

Föreliggande studies resultat kan också liknas vid Smith et al. (2019) som fann mönster 

av sensationalism i nyhetsrapporteringen kring våld i nära relationer och konkluderade 

att problemet kan uppfattas som mer ovanligt förekommande utifrån detta.  

 

Tidigare forskning har visat på tendenser till skuldbeläggande språk gentemot 

våldsutsatta kvinnor i nyhetsrapporteringen (Lloyd & Ramon, 2017). I detta arbete har 

det inte framkommit tydliga mönster avseende skuldbeläggande av kvinnorna även om 

det förekommit skrivningar som kunnat tolkas som detta i ett fåtal artiklar. Detta arbete 

har dock visat på en objektsdiskurs vilket kan liknas vid tidigare forskning av Hoppstadius 

(2020b) som visade att de våldsutsatta kvinnorna kunde uppfattas som sköra. Gällande 

att kvinnorna återkommande varit anonyma i artiklarna som analyserats kan det kanske 

förstås utifrån pressetiska förhållningssätt och integritetsskäl. Orsaken till varför 

information om kvinnorna utelämnats kan dock uppfattas som irrelevant för förståelsen 

av diskurserna som framkommit av föreliggande studie. Texter tolkas inte bara utifrån 

vad som sägs utan också utifrån vad som inte sägs eller vad som tas för givet (Boréus, 

2015b). Oaktat orsaker bakom kvinnornas anonyma porträtt kan dessa porträtt tänkas 

bidra till att kvinnans identitet försvinner ur artiklarna och inte uppfattas som något viktigt 

att berätta om.  

 

Denna studie visade även på en relationsvåldsdiskurs. Tidigare forskning har visat hur 

våldet kan kopplas ihop med svartsjuka hos mannen i nyhetsrapporteringen (Lloyd & 

Ramon, 2017). Detta har även framkommit i denna uppsats i ett par av artiklarna. Genom 

relationsvåldsdiskursen riktas ett starkt fokus mot själva relationen som orsak till våldet. 

Detta kan liknas vid tidigare forskning av Pepin (2015) som visar att våldet kan beskrivas 
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genom uttryck som gräl och dispyter vilket bidrar till att bagatellisera våldet och förklara 

våldet som ett problem som kommer ur relationen. Det kan tänkas att när våldet förklaras 

utifrån relationen riktas skuld även mot kvinnan och ansvaret faller inte lika tydligt på 

mannen som utövat våldet. På detta sätt kan även utan ansvar-diskursen tänkas samspela 

med relationsvåldsdiskursen. Huruvida våldet betraktas som ett problem som hör till 

relationen eller till den våldsutövande personen kan tänkas ha stor betydelse för hur 

problemet tacklas i samhället.  

 

7.3 Metoddiskussion 
När det kommer till frågor om en studies trovärdighet behöver dessa relateras till syftet 

med den enskilda forskningsstudien (Öberg, 2015). Syftet med den aktuella studien har 

varit att finna diskurser kring mäns våld mot kvinnor i nära relationer. Dessa diskurser 

framträder inte av sig själva; forskare inom diskursanalys gör något med materialet och 

det blir upp till forskaren på vilket sätt en viss situation fokuseras på (Börjesson, 2003). 

Detta kan tänkas minska möjligheterna att återskapa resultatet för andra forskare vid 

andra tidpunkter, och utifrån detta kan studiens reliabilitet försvagas (jfr. Kvale & 

Brinkmann, 2014). Som nämnts tidigare i detta kapitel kan det tänkas att de tolkningar 

som uppsatsförfattarna gjort inte hade gjorts av andra uppsatsförfattare, studenter eller 

forskare. Samhällsforskaren är en del av det samhälle som undersöks, kan dela de 

uppfattningar som undersöks och det är inte möjligt att kliva ur den sociala världen för 

att få en objektiv position i förhållande till det som studeras (Ahrne & Svensson, 2015; 

Winther Jørgensen & Phillips, 2000; Denscombe, 2004). Det kan tänkas att det inte är 

möjligt för forskare inom kritisk diskursanalys att vara objektiva inför sitt material. 

Winther Jørgensen och Phillips (2000) beskriver att forskaren dock kan behöva reflektera 

över hur denne själv står i förhållande till diskurserna som undersöks och vilka 

konsekvenser det egna bidraget får för produktionen av diskurser. Kvale och Brinkmann 

(2014) beskriver likt detta vikten av att sträva efter känslighet inför egna fördomar vilket 

kan kallas reflexiv objektivitet. En kritik som kan riktas mot denna studie är att det inte 

går att garantera att författarnas egna fördomar och uppfattningar inte fått betydelse för 

den kritiska diskursanalysen och resultatet som den medfört. Uppsatsförfattarna har dock 

eftersträvat att inte låta de egna fördomarna påverka analysen av det empiriska materialet 

och genom transparens vad gäller de tolkningar som gjorts (med hjälp av tydliga 

hänvisningar till primärdokumenten) försökt tydliggöra denna strävan. Denna transparens 
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vad gäller tolkningarna av citat och beskrivningar i det empiriska materialet talar för att 

studien ändå har en förhållandevis hög validitet.  

 

Den analysmetod som använts i denna studie, Norman Faircloughs tredimensionella 

modell, beskrivs av Winther Jørgensen och Phillips (2000) som den mest sofistikerade 

modellen inom det kritisk-diskursanalytiska perspektivet. Författarna lyfter att 

Faircloughs modell består av såväl teoretiska metoder och metodologiska riktlinjer som 

specifika verktyg för analys av text och språk. Att Faircloughs metod är välutvecklad med 

tydliga verktyg för själva textanalysen kan ses som en metodologisk fördel. Modellen kan 

dock kritiseras utifrån bristande vägledning vad gäller omfattningen av analysen på de 

olika nivåerna samt kring vilka teorier som kan samsas med diskursanalysen (Winther 

Jørgensen & Phillips, 2000). En utmaning när det kommer till diskursanalyser kan vara 

gränsdragningen mellan enstaka påståenden och sådant som har tillräcklig stadga för att 

anses utgöra en diskurs (Sohlberg & Sohlberg, 2013). Vid en granskning av denna studie 

skulle därför kritik kunna riktas mot hur uppsatsförfattarna bedömt och tolkat olika 

beskrivningar som uttryck för diskurser. En annan kritik mot denna uppsats kan vara att 

enbart textnivån i den tredimensionella modellen har analyserats, något som bland annat 

berodde på bristande utrymme. Att analysera diskurserna utifrån ytterligare teoretiska 

perspektiv hade också kunnat fördjupa den kritiska diskursanalysen och förståelsen av 

diskursernas samspel med andra sociala processer.  

 

Denna studie kan också kritiseras utifrån urvalet. Andra nyhetsmedier än de som 

undersökts i denna studie hade kunnat rapportera om samma fall på andra sätt. Utifrån 

detta kanske det inte går att, utifrån föreliggande studie, uttala sig om diskurser kring våld 

i nära relationer i nyhetsrapportering utan just om diskurser i de valda tidningarna. Något 

som talade för relevansen av att undersöka just artiklar ur Aftonbladet och Expressen var 

deras spridning och utifrån denna spridning kan det tänkas att manifestationer av olika 

diskurser i deras nyhetsrapportering får en större påverkan på andra samhälleliga 

processer än andra diskursmanifestationer i mindre spridda tidningar.  

 

Ett inbyggt problem i socialkonstruktionistisk forskning gäller hur forskaren ska kunna 

argumentera för sina resultat: Hur ska forskaren kunna förhålla sig till den “sanning” som 

produceras och argumentera för att resultatet bättre representerar världen än någon annans 

slutsatser? (Winther Jørgensen & Phillips, 2000). Utifrån att föreliggande studie tar sin 
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utgångspunkt i det socialkonstruktionistiska perspektivet aktualiseras detta inbyggda 

problem. Diskurser har dock inte något med sanning att göra utan handlar om vilka 

mönster som finns i vad som sägs (och inte sägs) och vad dessa mönster får för 

konsekvenser (Sohlberg & Sohlberg, 2013; Winther Jørgensen & Phillips, 2000). 

Diskurserna som framkommit av denna studie kan kanske inte generaliseras i allmän 

mening men studiens värde kan förstås på andra sätt. Winther Jørgensen och Phillips 

(2000) påpekar att när det kommer till socialkonstruktionistisk forskning och 

diskursanalyser kan forskningens giltighet förstås också utifrån arbetets politiska 

betydelse, det vill säga den roll som forskningen har i upprätthållandet eller 

ifrågasättandet av ojämlika maktrelationer i samhället. Föreliggande studie kan tänkas 

kunna, åtminstone delvis, klarlägga hur mäns våld mot kvinnor i nära relationer förstås i 

nyhetsrapporteringen i Sverige och eventuella missvisande beskrivningar och 

missuppfattningar som finns kring fenomenet. Genom detta kan kanske områden där det 

finns behov av social förändring synliggöras.  

 
7.4 Slutsatser och förslag till vidare forskning 
Studien har visat att våldsutsatta kvinnor beskrivs som anonyma, rädda eller som objekt 

i motsats till männen som porträtteras som subjekt med makt. Det framkommer en bild 

av en viss typ av våldsförövare och våldet anses inte kunna hänga samman med att älska 

någon. Resultatet tyder på en fascination vid våldet och detaljerna samtidigt som 

kopplingen mellan den som utövat våldet och ansvaret för våldet ofta är svag. Våldet 

kopplas ofta till själva relationen och kan beskrivas som extrema våldshandlingar. Texten 

i nyhetsartiklarna är både uttryck för diskurser och bidrar till att skapa och upprätthålla 

diskurser. Den som publicerar texter om våld i nära relationer, oaktat om det handlar om 

nyhetsrapportering eller någon annan typ av text, har utifrån detta en del i vilka diskurser 

som finns kring problemet. Hur problemet ramas in och förstås har betydelse för hur det 

tacklas i såväl socialt arbete som i andra sammanhang. Vidare forskning kring hur mäns 

våld mot kvinnor i nära relationer uppfattas av befolkningen i Sverige, för att se hur dessa 

uppfattningar förhåller sig till de diskurser som visats i denna studie, skulle kunna 

fördjupa förståelsen av diskurserna och problemet. Vidare kan förståelsen för våld i nära 

relationer kanske fördjupas med hjälp av ytterligare forskning om diskurser kring 

fenomenet i andra parkonstellationer än de som studerats i denna studie. I denna studie 

har den sociala praktiken inte analyserats och det kan tänkas att vidare forskning behövs 

för att i större utsträckning undersöka hur diskurser som manifesteras i nyhetsrapportering 

påverkar olika områden i samhället och vilka sociala konsekvenser som diskurserna får. 



 

46 
 

Referenser 
Ahrne, G., & Svensson, P. (2015). Kvalitativa metoder och samhällsvetenskap. I G. 
Ahrne & P. Svensson (Red.), Handbok i kvalitativa metoder (2. Uppl., s. 8-16). 
Stockholm: Liber 
 
Angelöw, B., & Jonsson, T. (2000). Introduktion till socialpsykologi (2. Uppl.). Lund: 
Studentlitteratur 

Boranijašević, M. (2018). Sensationalism in Reporting on Domestic Violence. 
European Researcher, 9(3), 194–202. Doi: 10.13187/er.2018.3.194 

Boréus, K. (2015a). Diskursanalys. I G. Ahrne & P. Svensson (Red.), Handbok i 
kvalitativa metoder (2. Uppl., s. 176-190). Stockholm: Liber 
 
Boréus, K. (2015b). Texter i vardag och samhälle. I G. Ahrne & P. Svensson (Red.), 
Handbok i kvalitativa metoder (2. Uppl., s. 157-175). Stockholm: Liber 

BRÅ, (2020). Våld i nära relationer. Hämtad 13 september, 2020, från BRÅ, 
https://www.bra.se/statistik/statistik-utifran-brottstyper/vald-i-nara-relationer.html 

Börjesson, M. (2003). Diskurser och konstruktioner: En sorts metodbok. Lund: 
Studentlitteratur 

Cullen, P., O’Brien, A., & Corcoran, M. (2019). Reporting on domestic violence in the 
Irish media: an exploratory study of journalists’ perceptions and practices. Media, 
Culture & Society, 41(6), 774–790. Doi: 10.1177/0163443718823141 

Denscombe, M. (2004). Forskningens grundregler: Samhällsforskarens handbok i tio 
punkter. Lund: Studentlitteratur 

Denscombe, M. (2018). Forskningshandboken: För småskaliga forskningsprojekt inom 
samhällsvetenskaperna (4. Uppl.). Lund: Studentlitteratur 

Elofsson, S. (2005). Kvantitativ metod: Struktur och kreativitet. I S. Larsson, J. Lilja & 
K. Mannheimer (Red.), Forskningsmetoder i socialt arbete (s. 59–89). Lund: 
Studentlitteratur  

Enander, V. & Nilsson, M. (2019). Socialtjänstens ansvar. I G. Heimer, A. Björck, U. 
Albért & Y. Haraldsdotter (Red.), Våldsutsatta kvinnor: Samhällets ansvar (4. Uppl., s. 
199-236). Lund: Studentlitteratur. 

Fairclough, N. (1992). Discourse and social change. Cambridge: Polity 

Fairclough, N. (1995). Media discourse. London: Hodder Education 

Fairclough, N. (2010). Critical discourse analysis: The critical study of language (2nd 
ed.). Harlow: Longman 

Fairclough, N. (2015). Language and power (3rd ed.). London: Routledge 

Frenzel, A. (2014). Brott i nära relationer: En nationell kartläggning (Rapport 2014:8). 
Stockholm: Brottsförebyggande rådet. 



 

47 
 

Hoppstadius, H. (2020a). Mäns våld mot kvinnor: Diskurser och kunskap i det sociala 
arbetets praktik (Doktorsavhandling, Mittuniversitetet, Institutionen för psykologi och 
socialt arbete). Från http://miun.diva-
portal.org/smash/get/diva2:1382198/FULLTEXT01.pdf 

Hoppstadius, H. (2020b). Representations of Women Subjected to Violence: A Critical 
Discourse Analysis of Study Guides in Social Work. Affilia: Journal of Women & 
Social Work, 35(1), 89–104. Doi: 10.1177/0886109919872968 

Isaacs, D. H. (2016). Social representations of intimate partner violence in the South 
African media. South African Journal of Psychology, 46(4), 491–503. Doi: 
10.1177/0081246316628815 

Johnsson-Latham, G. (2019). Mäns våld mot kvinnor i ett globalt perspektiv. I G. 
Heimer, A. Björck, U. Albért & Y. Haraldsdotter (Red.), Våldsutsatta kvinnor – 
Samhällets ansvar (4. Uppl., s. 21-56). Lund: Studentlitteratur. 

Kantar Sifo. (2019). Räckviddsrapport: Orvesto Konsument (2019:3). Stockholm: 
Kantar Sifo. Från: 
https://www.kantarsifo.se/sites/default/files/reports/documents/rackviddsrapport_orvest
o_konsument_2019_3_5.pdf 

Kunosson, C. (2019). Ideella organisationer. I G. Heimer, A. Björck, U. Albért & Y. 
Haraldsdotter (Red.), Våldsutsatta kvinnor – Samhällets ansvar (4. Uppl., s. 357-369). 
Lund: Studentlitteratur. 

Kvale, S., & Brinkmann, S. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun (3. Uppl.). 
Lund: Studentlitteratur 

Leung, L.-C. (2019). Deconstructing the Myths About Intimate Partner Violence: A 
Critical Discourse Analysis of News Reporting in Hong Kong. Journal of Interpersonal 
Violence, 34(11), 2227–2245. Doi: 10.1177/0886260516660298 

Lloyd, M., & Ramon, S. (2017). Smoke and mirrors: UK newspaper representations of 
intimate partner domestic violence. Violence Against Women, 23(1), 114–139. Doi: 
10.1177/1077801216634468 

Medieombudsmannen, (u.å). Publicitetsregler: Etik för press, radio och tv. Hämtad 13 
september, 2020, från Medieombudsmannen, 
https://medieombudsmannen.se/publicitetsregler/ 

NCK, (u.å). Ämnesguider om våld i nära relationer. Hämtad 13 september, 2020, från 
NCK, https://www.nck.uu.se/kunskapsbanken/amnesguider/vald-i-nara-relationer/ 

Nevelius, E., & Sandell, K. (2019). Mediebevakningen av mäns våld mot kvinnor. I G. 
Heimer, A. Björck, U. Albért & Y. Haraldsdotter (Red.), Våldsutsatta kvinnor – 
Samhällets ansvar (4. Uppl., s. 371-391). Lund: Studentlitteratur. 

Pepin, J. R. (2016). Nobody’s business? White male privilege in media coverage of 
intimate partner violence. Sociological Spectrum, 36(3), 123–141. Doi: 
10.1080/02732173.2015.1108886 



 

48 
 

Richards, T. N., Gillespie, L. K., & Smith, M. D. (2011). Exploring News Coverage of 
Femicide: Does Reporting the News Add Insult to Injury? Feminist Criminology, 6(3), 
178–202. Doi: 10.1177/1557085111409919 

SFS 1993:100. Högskoleförordning. Stockholm: Utbildningsdepartementet 

Simons, M., & Morgan, J. (2017). CHANGING MEDIA COVERAGE OF VIOLENCE 
AGAINST WOMEN: Changing sourcing practices? Journalism Studies, 19(8), 1202–
1217. Doi: 10.1080/1461670X.2016.1266279 

Skr. 2016/17:10. Makt, mål och myndighet – Feministisk politik för en jämställd 
framtid. Stockholm: Riksdagen. Från 
https://www.regeringen.se/4ace09/globalassets/regeringen/dokument/socialdepartement
et/jamstalldhet/makt-mal-och-myndighet---feministisk-politik-for-ett-jamstallt-
samhalle-skr.-2016_17-10.pdf  

Smith, A. L., Bond, C. E. W., & Jeffries, S. (2019). Media discourses of intimate 
partner violence in Queensland newspapers. Journal of Sociology, 55(3), 571–586. Doi: 
10.1177/1440783319837612 

Sohlberg, P., & Sohlberg, B-M. (2013). Kunskapens former: Vetenskapsteori och 
forskningsmetod (3. Uppl.). Stockholm: Liber 
 
Svensson, P. (2019). Diskursanalys. Lund: Studentlitteratur 
 
Svensson, P., & Ahrne, G. (2015). Att designa ett kvalitativt forskningsprojekt. I G. 
Ahrne & P. Svensson (Red.), Handbok i kvalitativa metoder (2. Uppl., s. 17-31). 
Stockholm: Liber 
 
Winther Jørgensen, M., & Phillips, L. (2000). Diskursanalys som teori och metod. 
Lund: Studentlitteratur  

Wozniak, J., & McCloskey, K. (2010). Fact or Fiction? Gender Issues Related to 
Newspaper Reports of Intimate Partner Homicide. Violence Against Women, 16(8), 934-
952. Doi: 10.1177/1077801210375977   

Öberg, P. (2015). Livshistorieintervjuer. I G. Ahrne & P. Svensson (Red.), Handbok i 
kvalitativa metoder (2. uppl., s. 55-67). Stockholm: Liber 

 

 

 

  



 

49 
 

Bilaga 1 
 
Empiri – numrerad lista över primärdokument (PD) 
 
PD 1: Bergh, L. (2019, 1 november). Tonåringen mördade 50 år äldre älskarinnan. 
Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 2: Carlsson, D. (2019, 2 oktober). Mannen ville skiljas – frun blev mördad timmar 
efter. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 3: Eriksson, N., Holmqvist, A., Jamshidi, J., Widestrand, K., & Österman, H. (2019, 
8 november). M-politiker anhållen – greps utanför idrottsplats. Aftonbladet. Hämtad 
från databasen Retriever.  
  
PD 4: Eriksson, N., & Tronarp, G. (2019, 28 december). Mördades – efter larmet. 
Aftonbladet. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 5: Karlsson, J. (2019, 30 maj). Kvinnans skräck sista tiden i livet – hittades 
ihjälslagen. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 6: Malmgren, K. (2019, 19 januari). Andra frun om ständiga fruktan för Khader 
Amiri. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 7: Malmgren, K. (2019, 15 november). Häktade M-toppens drag – får ny advokat. 
Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 8: Malmgren, K. (2019, 16 november). Han strypmördade sitt ex – för att hon 
lämnade honom. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 9: Nilsson, C. (2019, 22 september). ‘Jag har förlikat mig med att han kan bli min 
död’. Aftonbladet. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 10: Nilsson, C. (2019, 22 september). Rådmannen: Därför sattes han på fri fot. 
Aftonbladet. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 11: Nygren, S. (2019, 3 oktober). ’Hon sa: Då hade jag varit död’. Aftonbladet. 
Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 12: Selåker Hangasmaa, K., & Larsson, S. (2019, 14 februari). Tennistränaren 
mördade Cecilia i sommarstugan. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 13: Sjögren, H. (2019, 3 oktober). Kvinnan erbjöds skyddat boende – mördades 
timmar senare. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 14: Wikström, M. (2019, 24 april). Flickvännen ville inte följa med städaren till 
hemlandet – ströps ihjäl. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
  
PD 15: Wikström, M. (2019, 15 maj). Mannen dödade sin sambo – med en 
whiskyflaska. Expressen. Hämtad från databasen Retriever.  
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Bilaga 2 
 
Redovisning av olika temans förekomst i det empiriska materialet 
 
Tabell 1.  
 Tema 1:  

De 
våldsutsatta 
kvinnorna 

Tema 2: 
De 
våldsutövande 
männen 

Tema 3:  
Relationen 
mellan 
parterna 

Tema 4:  
Våldet och dess 
händelseförlopp 

Artikel/PD 1 x x x x 
Artikel/PD 2 x x x  
Artikel/PD 3 x x  x 
Artikel/PD 4 x   x 
Artikel/PD 5 x x x x 
Artikel/PD 6 x x x x 
Artikel/PD 7 x x  x 
Artikel/PD 8 x x x x 
Artikel/PD 9 x x x x 
Artikel/PD 10 x x   
Artikel/PD 11 x  x  
Artikel/PD 12 x x x x 
Artikel/PD 13 x   x 
Artikel/PD 14 x x  x 
Artikel/PD 15 x x  x 
Summa:  15 12 8 12 

Tema 1: Beskrivningar av de våldsutsatta kvinnorna, Tema 2: Beskrivningar av de 
våldsutövande männen, Tema 3: Beskrivningar av relationen mellan den våldsutsatta 
kvinnan och den våldsutövande mannen, Tema 4: Beskrivningar av det fysiska våldet 
och dess händelseförlopp.  
 
I kolumnerna redovisas antalet artiklar där det återfunnits beskrivningar av de våldsutsatta 

kvinnorna, de våldsutövande männen, relationen mellan den våldsutsatta kvinnan och den 

våldsutövande mannen samt där beskrivningar av våldet och dess händelseförlopp 

återfunnits. I analysen av beskrivningarna av de våldsutsatta kvinnorna har mönster 

avseende kvinnornas anonymitet analyserats. Utifrån detta har samtliga artiklar, även de 

artiklar där kvinnorna omnämns mycket kortfattat, ansetts inrymma Tema 1.  


